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چکیده
توجه به بافت هاي فرسوده و قدیمی و رفع ناپایداري آن ها، به موضوعی جدي و محوري تبدیل شده، به گونه اي که 

ــاماندهی و بازآفرینى بافت هاي مذکور سوق داده و لزوم مداخله در این بافت ها را  ــازمان هاي ذیربط را به تکاپوي س س

ــازي شهري در سیر تحول و  تکامل خود از  ــت. رویکردهاي مرمت و بهس در دوره هاي مختلف زمانی مطرح نموده اس

ــازي، نوسازي و  توسعۀ مجدد به بازآفرینی و نوزایی شهري تکامل یافته  و در این مسیر، گذاري را  ــازي، باززنده س بازس

ــات اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و هنري تجربه کرده اند. در  ــوزة توجه صرف به کالبد به عرصۀ تأکید بر ملاحظ از ح

این پژوهش، با استفاده از روش هاي توصیفی و تحلیلی در بستر تاریخی، فرضیه هاي ذیل مورد بررسی قرار می گیرند:

ــهري دوره هایی از تحول و تکامل را پشت سر نهاده و امروز به مرتبه اي از حضور خود رسیده  ــازي ش - مرمت و بهس

که «بازآفرینی شهري» و رویکرد متأخر آن یعنی «نوزایی شهري» نام نهاده می شود.

ــهري به صورت فعالیتی یکپارچه و همه جانبه نگر درآمده که جنبه هاي اجتماعی، اقتصادي،  ــازي ش - مرمت و بهس

ــتیابی به توسعه هاي همراه با پایداري و توسعۀ پایدار در  ــت  محیطی و کالبدي و ایجاد شرایط مناسب جهت دس زیس

آن لحاظ می گردد.  

در این مقاله ، دو مسیر اصلی دنبال می شود: اول، تبیین خط سیري که بهسازي و نوسازي شهري را به بازآفرینی و 

نوزایی شهري پیوند می زند و آن را به رویکرد مداخله اي همه جانبه نگر و در عین حال معاصرشونده تبدیل می نماید. 

دوم،  به مفهوم شناسی رویکرد بازآفرینی شهري و تبیین اصول، راهبردها و فرایند آن پرداخته می شود.
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 مقدّمه

انقلاب صنعتی و پیشرفت هاي تکنولوژیکی ناشی از آن، به 

ــرعت بخشید و جمعیت را افزایش  تغییرات بطئی جمعیت س

ــتر متوجۀ مراکز شهري شده و  داد. این افزایش جمعیت بیش

ــاي اجتماعی و محیطی گردید.  موجب برهم خوردن تعادل ه

ــاس گزارش صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، سال  بر اس

ــت، زیرا  2008 میلادي نقطۀ عطفی مهم در تاریخ جهان اس

ــش از نیمی از جمعیت  ــتین بار در طول تاریخ بی براي نخس

جهان یعنی حدود سه میلیارد و سیصد میلیون نفر در مناطق 

ــود که این  ــد کرد و پیش بینی می ش ــهري زندگی خواهن ش

ــر افزایش یابد  ــه حدود پنج میلیارد نف ــال 2030 ب رقم تا س

(برك پور،7:1388).

ــینی، تأثیرات قابل توجهی بر بافت  ــریع شهرنش توسعۀ س

هاي قدیمی و تاریخی بر جاي گذاشته است. هستۀ قدیمی و 

تاریخی شهرها، براي اسکان جمعیت زیادي که غالباً مهاجران 

ــند، پیوسته دچار تغییر شکل شده که  سال هاي اخیر می باش

ــودگی بافت هاي مذکور را به همراه داشته  خود تخریب و فرس

است.

بافت هاي قدیمی و فرسوده، بافت هایی هستند که در فرایند 

ــکل گرفته و تکوین یافته و امروز در محاصرة  زمان طولانی ش

ــده اند. اگرچه این بافت ها در  تکنولوژي عصر حاضر گرفتار ش

ــله  ــاي زمان داراي عملکرد منطقی و سلس ــته به مقتض گذش

ــاختاري و عملکردي  ــروز از لحاظ س ــی بودند، ولی ام مراتب

ــاکنین خود  دچار کمبودهایی بوده و اغلب جواب گوي نیاز س

نمی باشند (حبیبی و همکاران، 1386: 16).

ــطۀ قدمت تاریخی و  ــهرها به واس ــت قدیمی و کهن ش باف

ــب ارتباطی،  ــا ارزش تاریخی، موقعیت مناس ــود عناصر ب وج

ــهر و قلب تپندة اقتصادي آن و غیره  قرارگیري بازار اصلی ش

ــاختار فضایی  ــگاه منحصر به فردي در س داراي ارزش و جای

وکارکردي شهر می باشد. درحالی که این گونه بافت ها علی رغم 

ــیل ها و نقاط قوت، در طول زمان با تحولات  دارا بودن پتانس

ــایی و اختلال در  ــده و بتدریج دچار نارس متعددي مواجه ش

ابعاد مختلف کارکردي، اقتصادي، اجتماعی، کالبدي، ارتباطی 

و زیست محیطی گردیده اند.

ــی کالبد و  ــون ناهمخوان ــی چ ــکلات و محدودیت های مش

ــرانۀ برخی  ــهري، کمی س فعالیت، وجود عناصر ناهمخوان ش

ــی و پارکینگ،  ــی، فرهنگ ــد فضاهاي فراغت ــا مانن کاربري ه

ــله مراتب مناسب در شبکۀ ارتباطی و عدم امکان  فقدان سلس

ــازگار و  ــري به داخل بافت ارگانیک، کاربري هاي ناس نفوذپذی

ــده، کمبود  ــک، وجود فضاهاي بی دفاع و رها ش جاذب ترافی

فضاهاي عمومی مناسب جهت شکل گیري تعاملات اجتماعی، 

اختلال و نابسامانی در نظام کاربري زمین، برخی آلودگی هاي 

ــت محیطی، قرارگیري برخی قسمت هاي بافت در حریم  زیس

ــاز در آن، خروج  ــاخت و س ــاي س آثار تاریخی و ضوابط نارس

ــکونتی با  ــرمایه و فعالیت و جایگزینی کارکرد س تدریجی س

ــت و ارزش بافت  ــب کاهش اهمی ــیار نازل، موج کیفیت بس

ــاز شهرها شده و جابجایی هاي جمعیتی و  قدیمی و هویت س

ــروج گروه هاي با توان مالی بالا و حس تعلق خاطر به آن و  خ

جایگزینی با گروه هاي کم درآمد و فاقد حس تعلق به مکان و 

فضا صورت پذیرد.

ــرات آنها بر حوزه هاي  ــائل فوق و تأثی ــان با بروز مس همزم

مختلف، توجه به بافت هاي قدیمی و فرسوده و رفع ناپایداري 

ــده،  ــهرها تبدیل ش آن ها، به موضوعی جدي و محوري در ش

ــاماندهی  ــازمان هاي ذیربط را به تکاپوي س به گونه اي که س

ــت و لزوم  ــوق داده اس ــاء این عناصر و بافت مذکور س و احی

ــا را در دوره هاي زمانی مختلف مطرح  مداخله در این بافت ه

نموده است.

ــهري»، به عنوان  ــات اخیر دنیا، واژة «بازآفرینی ش در ادبی

ــازي،  ــازي، نوس ــک واژة عام که مفاهیم دیگري نظیر بهس ی

بازسازي، توانمندسازي و روان بخشی را در برمی گیرد، به کار 

ــت که به خلق فضاي  ــهري فرایندي اس می رود. بازآفرینی ش

ــی فضایی (کالبدي و  ــهري جدید با حفظ ویژگی هاي اصل ش

ــهري جدیدي  فعالیتی) منجر می گردد. در این اقدام فضاي ش

ــی با فضاي  ــباهت هاي اساس ــه ضمن ش ــوند ک حادث می ش

ــوي و معنایی را با فضاي قدیم  ــهري قدیم، تفاوت هاي ماه ش

به نمایش می گذارند(حبیبی، مقصودي،1386: 5). بازآفرینی 

ــازمان فضایی جدید منطبق بر  (معاصرسازي) یعنی تولید س

شرایط تازه و ویژگی هاي نو که همگی در ایجاد روابط شهري 

ــهري کهن یا موجود مؤثر  ــد و یا تعریف دوبارة روابط ش جدی

می افتد(پیشین:23). در این رویکرد توجه به حفظ ارزش هاي 

فرهنگی و حفظ ثروت هاي بومی و تاریخی، انتقاد از ساخت و 

ــازهاي داراي یک نوع کاربري به جاي کاربري هاي متعدد،  س

ــارکت  ــه اقدامات کیفی به موازات اقدامات کمی، مش توجه ب

ــهود  ــد بازآفرینی و غیره مش ــی در فراین ــاي اجتماع گروه ه

می باشد.

سیاست هاي توسعۀ شهري در کشورهاي توسعه یافته بویژه 

ــمالی، در طی دو دهۀ گذشته،  در اروپاي غربی و آمریکاي ش

ــازي  ــازي، بازآفرینی و توانمندس ــر برنامه هاي بهس ــاً ب عمدت

ــت هاي  ــدف از اجراي سیاس ــت. ه ــهري متمرکز بوده اس ش

ــهري، ارتقاء  ــهري و برنامه هاي تجدید حیات ش بازآفرینی ش

ــکونت گاه ها از طریق ایمن سازي  ــرایط کیفی زندگی در س ش

ــعه و بهبود زیرساخت هاي  ــاختمان ها، توس و مقاوم سازي س

ــهري مورد نیاز، آموزش ساکنان،  ــهري، تأمین خدمات ش ش

ــت نهادهاي مدیریت محلی و  ــغلی، تقوی ایجاد فرصت هاي ش

ــازي و ترویج قواعد و  دفاتر خدمات محله اي مردم نهاد، الگوس

ــتورالعمل هاي کیفی ساخت و ساز است. سند برنامه ریزي  دس

ــه1،  ــط دولت فرانس ــال 2000 میلادي توس ــره در س منتش

ــوي یک  ــند ”بس ــهرهاي اجتماعی“2  در آلمان، س ”برنامه ش
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ــهرهاي بزرگ4”   ــتان و ”برنامه ش ــهري3”  در انگلس نوزایی ش

ــت ها و برنامه هاي مرتبط در این زمینه اند.  در هلند از سیاس

ــاختار سیاسی  ــورهاي اروپاي غربی هر یک با توجه به س کش

ــهري خود بدین امر مبادرت ورزیده اند،  و نظام برنامه ریزي ش

ولی علی رغم تفاوت ها در قوانین، برنامه ها و مدل هاي مواجهه 

ــورها، اسناد و قوانین فوق نشان از توجه ویژة آنها به  بین کش

ــعۀ اقتصادي و شمول اجتماعی5  موضوع ارتقاء محیطی، توس

است که پایه هاي اساسی سیاست باز آفرینی شهري را تشکیل 

می دهند.

ــهري به منظور  ــتفادة بهینه از اراضی ش در حال حاضر، اس

حداکثر بهره وري از منابع موجود از طریق بهسازي و بازآفرینی 

عرصه هاي فرسوده و نابسامان، جلوگیري از توسعه و گسترش 

ــتفادة مجدد از ساختارهاي  ــهرها در مناطق پیرامونی و اس ش

ــاي برنامه ریزان و  ــی و اولویت ه ــاي اصل ــی، از محوره تاریخ

ــعه یافته و حتی  ــهري در کشورهاي توس ــت گذاران ش سیاس

ــورهاي درحال توسعه است (Izadi. , 2006:19) در  برخی کش

ــهري، توسعۀ شهري به مفهوم رشد کمی عناصر  بازآفرینی ش

کالبدي شهر براي اسکان جمعیت و ارتقاء کیفیت زندگی، در 

ــهري رخ خواهد داد. توسعۀ درونی  قالب طرح هاي توسعۀ ش

شهري در حقیقت بکارگیري توان هاي بالقوه و بالفعل موجود 

ــلاش در جهت ایجاد تعادل در  ــهري، ت در برنامه ریزي هاي ش

نحوة توزیع کیفی و کمی جمعیت، هماهنگی میان بنیان هاي 

زندگی شهري و استفاده از مشارکت و پویش اجتماعی مردم 

و غیره است (آئینی،407:1387).

ــی سیر تحول سیاست هاي بهسازي و نوسازي شهري  بررس

به ویژه از قرن نوزدهم تا به امروز، نشانگر این است که در هر 

ــاس شرایط زمانه، رویکرد و نوع نگاه خاصی در  دوره اي بر اس

ــته است.  امر مداخله در بافت هاي قدیمی و تاریخی غلبه داش

دست اندرکاران نیز در هر مقطع زمانی با وقوف بر نقاط ضعف 

هر رویکرد، سعی در اصلاح آن داشته و بدون رد کامل رویکرد 

ــه این ترتیب،  ــل آن تلاش کرده اند. ب ــی در جهت تکمی قبل

ــازي شهري در سیر تحول و تکامل  رویکردهاي مرمت و بهس

ــازي و توسعۀ مجدد به  ــازي، باززنده سازي، نوس خود از بازس

بازآفرینی و نوزایی شهري تکامل یافته و در این مسیر، گذاري 

ــوزة توجه صرف به کالبد به عرصۀ تأکید بر ملاحظات  را از ح

اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و هنري تجربه کرده اند.

ــرایط حاکم  ــتار حاضر، بازخوانی مفاهیم و ش هدف از نوش

ــت. در این راستا،  ــازي و بازآفرینی شهري اس بر جریان بهس

یکی از اهداف مورد نظر، شفاف ساختن سیر تحول ”بهسازي 

ــتر بر رویکردهاي دو دهۀ  ــهري“ با تمرکز بیش و بازآفرینی ش

ــد. در راستاي  ــهري می باش اخیر یعنی بازآفرینی و نوزایی ش

هدف فوق، در مقالۀ حاضر، نموداري از مجموعه تحولاتی که 

ــه در بافت هاي قدیمی  ــد دهۀ اخیر در زمینۀ مداخل طی چن

ــته، ارائه می گردد. همچنین  ــهري به وقوع پیوس و تاریخی ش

ــخصه ها و اصول و راهبردهاي بازآفرینی  به ارائه مفهوم و مش

شهري و تبیین فرایند رویکرد مذکور پرداخته  شده است.

ــی ویژگی ها و مفاهیم مرمت  ــا بر رویکرد مقاله که بررس بن

ــت، دو پرسش اصلی قابل طرح  ــازي شهري معاصر اس و بهس

می باشد:

-  مرمت و بهسازي شهري چه خط سیري را براي رسیدن به 

وضعیت کنونی طی نموده است؟

-  ویژگی ها و راهبردهاي بازآفرینی شهري چیست؟

ــر را می توان چنین  ــاس فرضیه هاي پژوهش حاض بر این اس

مطرح کرد:

ــول و تکامل را  ــهري دوره هایی از تح ــازي ش - مرمت و بهس

ــت سر نهاده و امروز به مرتبه اي از حضور خود رسیده که  پش

”بازآفرینی شهري“ و رویکرد متأخر آن یعنی ”نوزایی شهري“ 

نام نهاده می شود.

ــهري به صورت فعالیتی  ــازي ش - در این دوران مرمت و بهس

یکپارچه و همه جانبه نگر درآمده که در آن جنبه هاي اجتماعی، 

ــت محیطی و کالبدي و ایجاد شرایط مناسب  اقتصادي، زیس

جهت دستیابی به توسعه هاي همراه با پایداري و توسعۀ پایدار، 

لحاظ می گردد. 

ــیر اصلی را دنبال می کند:  ــاس، پژوهش دو مس بر این اس

اول، تبیین خط سیري است که بهسازي و نوسازي شهري را 

ــهري پیوند می زند و آن را به رویکرد  به بازآفرینی و نوزایی ش

ــونده تبدیل  مداخله اي همه جانبه نگر و در عین حال معاصرش

می نماید. مسیر دوم، مفهوم شناسی رویکرد بازآفرینی شهري 

و تبیین اصول، راهبردها و فرایند آن می باشد. فرایندي که با 

عنوان کلی ” بهسازي و بازآفرینی شهري“ بازشناخته می شود 

ــد مجموعه اي از اصول عام یا جهانی و ضروریات خاص  و واج

ــتی ویژه  ــد و در هر مکان جغرافیایی کاربس یا محلی می باش

ــتلزم مهیا ساختن بستر  می یابد. اقدامات رویکرد مذکور، مس

مناسب و طی مراحلی است. 

 روش تحقیق

ــش حاضر، روش تحقیق، توصیفی- تحلیلی بوده و  در پژوه

بر اساس داده ها و اطلاعات حاصله از مطالعۀ منابع کتابخانه اي 

و اسناد و نوشته هاي مربوطه سعی گردیده با استفاده از روش 

توصیفی – تحلیلی، داده ها و اطلاعات گردآوري شده، بررسی 

و تحلیل گردد. همچنین با استفاده از روش هاي تاریخی، سیر 

ــازي و بازآفرینی شهري مورد بررسی و توجه قرار  تکامل بهس

گرفته است.

 ادبیات موضوع

ــن و قدیمی  ــازي و بازآفرینی بافت هاي که ــات بهس نظری

شهرها، گاه به طور صریح و گاه به طور ضمنی در تفکرات برخی 

ــمندان نظیر اوژن و یوله لودوك (1879-1814). جان  اندیش
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ــکین(1900- 1818 )، کاملیو بویی تو (1836-1914)،  راس

ــس(1895-1820)، امیل زولا(1840-1902)،  فردریش انگل

ــه(1887-1965)،  لوکوبوزی ــیته (1843-1903)،  کامیلو س

ــورد(1895-1990)،   لوئیزممف ــاوارد(1850-1928)،  ابنزره

ــز(1916-2006)،   جین جکوب ــو(1887-1948)،    آلدولئوپل

ــاندر(1936)،  ــتوفر الکس ــچ(1984-1918)،  کریس کوین لین

ــت. در ادامه جهت  ــده اس ریچارد راجرز و برخی دیگر ارائه ش

بررسی ادبیات موضوع به برخی از آنها اشاره خواهد شد.

ــتردام(1975)  ــور آمس ــا منش ــن(1933) ت ــور آت از منش

ــعه یافته  ــورهاي توس ــید تا کش بیش از چهار دهه طول کش

ــه در مراکز  ــوند و به مداخل ــه تک بنا غافل ش ــن ب از پرداخت

ــمند قدیمی و تاریخی با هدف تجدیدحیات(بازآفرینی)  ارزش

ــه، قانون آندره  ــند. در این فاصل ــی6 آنها بیاندیش و روان بخش

ــاي قدیمی  ــب بافت ه ــري از تخری ــرو(1962) در جلوگی مال

ــهر تاریخی و تعمیم  ــتان از پنج ش ــه، تجربۀ انگلس در فرانس

ــازي و مرمت  ــتیابی به معیارهاي بهس نتایج آن به منظور دس

ــازي مفاهیم این  ــا-1975) در دقیق س ــهري بولونیا(ایتالی ش

ــاس تأثیر اساسی داشته است. اعمال سیاست ها و  عرصۀ حس

ــازي و بازآفرینی در مراکز شهرها و بافت هاي  برنامه هاي بهس

تاریخی و قدیمی به چند دهۀ اخیر محدود نمی شود. الکساندر 

تامسون، در سال 1868 پیشنهاد اسکان 10 هزار نفر خانوادة 

ــردة مرکز گلاسکو مطرح  ــطرنجی فش کارگري را در بافت ش

ــاد براي احیاء واحدهاي  ــاخت. وي معتقد بود که تراکم زی س

ــی ارزش اقتصادي املاك  ــاري و فضاهاي عمومی و بازیاب تج

ــت. طرح پیشنهادي تامسون یکی از  ــهري حیاتی اس مرکز ش

ــتین بیانیه هاي بازآفرینی و نوزایی شهري محسوب می  نخس

شود (فرخ زنوزي،8:1380).

کامیلوسیته (1903-1843)، خواستار ساماندهی فضاهاي 

ــهري  ــردن بافت هاي کهن ش ــود و درصدد زنده ک ــهري ب ش

ــوان کرد(حبیبی  ــهري را عن ــد و راه حل هاي تزئینی ش برآم

ــد میراث و  ــت نبای ــاد داش ــران،24:1380). وي اعتق و دیگ

یادگارهاي گذشته را با ویژگی والایی که داشته اند به سادگی 

ــناخت  رها کرد، بلکه باید از آنها الهام گرفت و مبانی آن را ش

(شماعی، 167:1385).

کریر(1922)، پیوستگی کامل میان فضاهاي جدید و قدیم 

ــت که کارکردهاي شهري را  ــته و معتقد اس را ضروري دانس

ــرد. لئوناردو بنه ولو(1933)، بر همجواري  نباید از هم جدا ک

محوطۀ تاریخی و بافت هاي پیرامونی، با حفظ تفاوت در کالبد 

ــرایط  و عملکرد تأکید می ورزد. همچنین به اهمیت بهبود ش

زیست ساکنان بافت هاي شهري مجاور آثار تاریخی می پردازد 

(پور جعفر،15:1388). لیچفیلد7 به ضرورت درك بهتر فرآیند 

فرسودگی و توافق بر روي چیزهایی که فرد سعی دارد به آن 

ــاره می کند. دانیسون8 در  ــیدن به آنها اش ــد و نحوة رس برس

ــه با راه حل هاي جدید  ــخنرانی خود در زمینۀ نحوة مواجه س

حل مسائل، نظرش این است که باید  بر روي مسائل و نواحی 

ــخ  ــکلات آنها با هم مرتبط بوده و هماهنگ و هم نس که مش

.(Roberts,2000:17) هستند، تمرکز کنیم

کوین لینچ و جین جکوبز از جمله اندیشمندان و نظریه پردازان 

ــتند که در زمینۀ بهسازي و نوسازي شهري  ــتم هس قرن بیس

ــانگرا اظهار نظر کرده اند. به اعتقاد  ــازي انس بر اساس شهرس

ــازي شهري، برنامه ریزي  ــازي و نوس لینچ باید در جریان بهس

ــان و هماهنگی با  ــا متخصص ــاوره ب ــارکت مردم و مش با مش

ــماعی،195:1385).  ــئولان و مردم شهر صورت گیرد (ش مس

ــوده و قدیمی  جین جکوبز (1961)، در زمینۀ بافت هاي فرس

ــئله دار مزمن» به اصل روابط  و در اصطلاح وي«بافت هاي مس

انسانی همسایگی و موضوع خودترمیمی و مشارکت مردم در 

امر بهسازي و بازآفرینی تأکید داشت (پاکزاد،128:1386).  

ــتیون تیزدل، همراه با گروه کاري خود  در سال 1996، اس

ــهري» میدان  « با ارزیابی مجدد کیفیت محله هاي تاریخی ش

پاپونیر و محلۀ پاسترز را در شهرهاي سیاتل و نیویورك آمریکا 

مورد بررسی قرار داده و آن را در اثري با همین عنوان منتشر 

ــال  ــی و دیگران،34:1386). ریچارد راجرز در س نمود(حبیب

ــهري  ــا گروه کار خود، مأموریت یافت دلایل زوال ش 1998 ب

ــی کند و اصولی را براي ارتقاء کیفیت  ــتان بررس را در انگلس

ــی است  ــتان ارائه دهد. حاصل کار گزارش ــهري در انگلس ش

ــهري»، که در آن گزارش، طیف  ــوي نوزایی ش به نام « به س

ــنهادات آینده نگرانه را ارائه کرد. گزارش  ــترده اي از پیش گس

ــهري،  ــش از 100 راهکار در زمینه هاي طراحی ش ــاوي بی ح

مدیریت، ترابري، بازآفرینی مراکز تاریخی و قدیمی و غیره را 

شامل می شود (فرخ زنوزي،9:1380). وي رمز انعطاف پذیري 

ــت، پایداري  در طرح ها را در پایداري آنها می داند و معتقد اس

ــود، مگر در ارتباط با محیط پیرامون (حبیبی،  حاصل نمی ش

مقصودي،53:1386). 

کریستوفر الکساندر(1936)، در رابطه با بافت هاي فرسودة 

ــهر و محوطه هاي تاریخی، بر ایجاد نظم ارگانیک، اندام واره  ش

ــارکت مردم تأکید می  ــترده از مش ــازمند، استفادة گس یا س

ــی از قبیل  ــر،15:1388). همچنین به اصول ــور جعف کند (پ

ــارکت مردمی، نظم ارگانیک، تعادل پایدار(با معاصرسازي  مش

ــید) و هماهنگی با  ــر فرعی می توان به تعادل پایدار رس عناص

ــازمان اقتصادي، اجتماعی، محیطی اعتقاد داشت(حبیبی،  س

مقصودي،50:1386). 

سـیر تحول و تکامل بازآفرینی شهري و سیاست هاي 

بهسازي  و نوسازي

در بررسی سیر تکاملی بازآفرینی شهري نگاهی به بیش از 

ــازي و بازآفرینی شهري از بعد از  یک قرن تجربۀ تئوري بهس

ــد.  انقلاب صنعتی تا اوایل قرن حاضر، ضروري به نظر می رس

ــانی این  این مطالعه بیانگر مراحلی متفاوت با اندکی هم پوش

دوره هاي تاریخی است. هر کدام از این دوره ها با هدف مرمت 
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ــازي و نوسازي بافت هاي قدیمی شهري، بیانگر سطوح  و بهس

مختلفی از مداخله، دگرگونی در مفهوم و محتوي و وارد شدن 

جنبه ها و عرصه هاي جدید در مقولۀ مرمت شهري است.

1- قرن نوزدهم و پیامدهاي انقلاب صنعتی

ــته همواره  ــاي فرهنگی در قرون گذش ــت از ثروت ه حفاظ

ــط  ــت، اما از اواس ــري آیینی مورد عمل بوده اس ــه مثابۀ ام ب

ــکل گیري  ــل قرن نوزدهم میلادي، با ش ــرن هجدهم و اوای ق

ــازه اي به خود  ــکل ت ــاي مرمت معماري، این امر ش تئوري ه

گرفت (صحی زاده، ایزدي،12:1383). با ویرانی هاي ناشی از 

انقلاب کبیر فرانسه و تحولات و پیامدهاي انقلاب صنعتی در 

ــه مرحلۀ اول شکل گرفت. کلیساها و بناهاي  بریتانیا و فرانس

ــال 1837، کمیسیونی  ــیاري آسیب دیدند. در س مذهبی بس

ــیون ملی یادمان هاي تاریخی“ براي حمایت از  به نام ”کمیس

ــیس شد (نراقی، 1379: 78). همزمان با اقدامات  آن آثار تأس

حفاظتی و نگاهداشت آثار تاریخی و ارزشمند، دو جریان هم 

ــر به تغییرات عمده اي  ــۀ دوم قرن نوزدهم به بعد منج از نیم

در سازمان فضایی- اجتماعی بافت هاي شهري گردید. نخست 

ــب بخش  هایی  ــمان در پاریس با تخری ــارون هوس اقدامات ب

ــیع که خود  ــت و احداث بولوارهاي وس ــلات پر جمعی از مح

سرمنشاء مداخلات وسیعی در بافت هاي شهري سایرکشورها 

ــوي دیگر قوانین و برنامه هاي صیانتی انگلستان  گردید، از س

ــکلات شهرهاي قدیمی  براي جواب گویی به نیازها و حل مش

ــه پا به مرحله صنعتی گذارده بودند (فلامکی،168:1386).  ک

ــاختمان هاي  ــرن 19 میلادي، توجه به حفاظت صرف از س ق

ــبکی رایج9 (وابسته به تقلید) که  منفرد با گرایش به مرمت س

توسط ویوله لودو10 در فرانسه، شینکل11 در آلمان، و اسکات12 

ــتان مورد حمایت و توسعه قرار می گرفت، به عنوان  در انگلس

ــوي دیگر،  ــر غالب در اروپا مطرح و مورد عمل بود. از س تفک

ــدي بر پایه تفکرات  ــر قرن 19 میلادي جنبش جدی در اواخ

ــکین13 شکل گرفت که تاکنون نیز به عنوان یکی از  جان راس

ــت. جنبش حفاظت  گرایش هاي عمده مورد توجه و عمل اس

ــار اعلامیه اي  مدرن14 با تلاش هاي ویلیام موریس15 و با انتش

ــاد نهاد، کار خود را آغاز نمود.  ــط انجمنی که خود او بنی توس

ــتمر از آثار تاریخی و حداقل  ــان بر نگهداري و مراقبت مس آن

ــکارد به نقل از  ــه تأکید می ورزیدند (پی ــه در این ابنی مداخل

صحی زاده و ایزدي،14:1383). 

ــت از یادمان ها و  ــه حفاظ ــلاوه بر توجه ب ــق قوانین ع طب

ــا و پارك ها و باغ ها و  ــه و هنري، بر حفظ ویلاه ــیاء عتیق اش

ــم اندازها نیز  به طورکلی حفاظت از زیربناهاي طبیعی و چش

ــده توجه به حفظ  ــد. ویژگی این مرحله به طور عم تأکید ش

ــداق دارد و  ــه در ایران نیز مص ــت ک تک بناهاي تاریخی اس

ــته است  ــی (1973 میلادي) ادامه داش تا تاریخ 1352 شمس

(نراقی،78:1379).

2-  حفاظت و توسعه در نیمه اول قرن بیستم

ــی در نیمۀ  ــادي، اجتماعی و سیاس ــدة اقتص ــولات عم تح

نخست قرن بیستم میلادي، موجب بروز تقابل هاي گسترده اي 

در فرآیند برنامه ریزي و سیاست گذاري هاي شهري گردید. از 

یک سو جنگ هاي جهانی و نیاز به بازسازي گستردة ویرانی ها، 

شیوع تفکر نوگرایی در اوایل این قرن و نیز پیامدهاي انقلاب 

صنعتی، گرایش به توسعه را شدت می بخشید و از سوي دیگر 
ــا آمیخته اي از فن آوري روز  ــه هاي حفاظت ب پی گیري اندیش

ــروع حمایت ها در مقیاس بین المللی که منجر  و همچنین ش
ــور مرمت معماري در کنگرة 1931 آتن  به تدوین اولین منش

ــت می گردید(صحی  ــداوم جنبش حفاظ ــد، موجبات ت گردی
ــور آتن  ــزدي،12:1383). در مواد نود و پنج گانۀ منش زاده، ای

ــرایط  ــتنی بین مجموعه اي از ش ــد بر پیوندهاي ناگسس تأکی
کالبدي، ساختمانی، بهداشتی، مقیاس و تناسب هاي فضایی، 

ــتی  ــی و جغرافیایی و کیفیت فضاي زیس ــاي تاریخ ویژگی ه
ــت. با این حال در عصر توسعۀ  سریع شهرهاي  ــهر هویداس ش

ــتابان و نامعقول، نه تنها محیط هاي  صنعتی و مداخله هاي ش
تاریخی آسیب دیدند، بلکه مضامین تاریخی- هنري بسیاري 

از یادمان ها نیز به طور مستقیم و یا بر اثر تغییر ویژگی محیط 
اطرافشان تغییرکرد(نراقی،79:1379).

3- دهۀ 1950 رویکرد بازسازي16 شهري

ــهري را متحول  ــازي ش جنگ جهانی دوم نگرش هاي نوس
کرده بود، چرا که نقشه هاي بازسازي جزئی از تکاپوي جنگی 

به شمار می آمدند. بازسازي به مثابۀ مجاهده اي اخلاقی علیه 
ــط بدریج در گزارش زمان  ــده توس غول هاي پنجگانۀ بیان ش

جنگ خود، تلقی می شد. این غول ها شامل بطالت، نیازمندي، 
ــی، بی خانمانی، و بیماري بود(رابرتز ماریون،1381 :35- نادان

.(15
ــودگی و  ــال هاي جنگ جهانی دوم در اروپا، فرس میراث س

ــی سازمان شهري بسیاري از شهرها در قارة اروپاست.  فروپاش
ــگ، نگرش به  ــی از جن ــب و آوار ناش ــیع تخری ــا حجم وس ب

ــوان اولویت اول در  ــهري به عن ــازي ش مرمت کالبدي و بازس
ــتور کار قرار گرفته است. ویرانی و تخریب گستردة ناشی  دس

ــاي جاه طلبانۀ  ــب براي اجراي طرح ه از جنگ فرصت مناس
ــت فرصت طلبانه). فرصتی  ــهري را فراهم آورد (مرم مرمت ش

ــیاري از مدرنیست ها آرمان ها و ایده هاي  که موجب شد بس
خود را در قالب این رویکرد اجرا کنند(حاجی پور،1386: 7). 

روند بازسازي در مقیاس کلان تحت تأثیر آراء مدرنیست ها 
بخصوص پس از جنگ تشدید شد. نوگرایان احساس می کردند 

ــاي «عصر  ــخ گوي چالش ه ــاً پاس ــهرهاي معاصر اساس که ش
ــکلات دلالت بر این امر داشت  ــتند. اهمیت مش مدرن» نیس

ــه دگرگونی هاي بزرگی ضرورت دارد. مهم ترین بازتاب این  ک
ــده در حملات هوایی،  ــازي شهرهاي منهدم ش ایده در بازس

 .(Izadi,2006:15)پس از پایان جنگ در سال 1945 روي داد

فرانکو بیانچینی آغاز رویکرد بازسازي را آغاز دهۀ 40 می داند 

ــال هاي پس از جنگ  و دهۀ 40،50 و60 میلادي مقارن با س
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ــازي“17  می نامد.  ــوان ”عصر بازس ــی دوم را، تحت عن جهان

ــد  ــوري و غالب، تأکید بر رش ــري که در آن، بحث مح عص

ــازي  ــازي کالبدي و نوس ــادي، برنامه ریزي رفاه، بازس اقتص

ــهري بوده و عملکردگرایی در قالب قوانین منطقه بندي،  ش

ــین، طراحی شهر  جبریت تکنولوژي، اولویت به حرکت ماش

ــکن  ــراي اتومبیل و تأکید و اجراي پروژه هاي ضربتی مس ب

انبوه، براي پاسخ به بحران مسکن ناشی از جنگ، عمده ترین 

ــهري است(حاجی  ــخصه هاي این نوع نگاه به مرمت ش مش

ــاس  ــۀ منطقه بندي بر اس ــور،1386: 7). در واقع، اندیش پ

کارکرد، تولید انبوه، توسعۀ سیستم دسترسی ها و طرح هاي 

ــی متأثر از چیرگی اتومبیل، بی تفاوتی نسبت به  خیابان کش

میراث گذشته، تندیس گرائی در آرایش و خلق ساختمان ها، 

ــی، مؤلفه هاي عمدة  ــزي فیزیک ــرف به برنامه ری و توجه ص

ــن دوران  ــازي جامع در ای ــرح هاي بازس ــزي و ط برنامه ری

بودند(صحی زاده، ایزدي،1383 :3).

4- دهـــۀ 1960، مرمـت شـهــري بــا رویکــرد 

باززنده سازي18 (تجدید حیات شهري)

ــبت به اقدامات بازسازي  ــردي نس از اوایل دهۀ 60، دلس

ــاز گردید و خود  ــعۀ مجدد آغ ــازي طرح هاي توس و پاکس

ــد. از این رو در  ــترده اي ش ــاز بروز واکنش هاي گس زمینه س

این دوران گستره ها و مناطق تاریخی شهرها از ارزش گذاري 

ــط قوانین و  ــدند. بس مجدد و قابل ملاحظه اي برخوردار ش

ــورها و معاهدات  آیین نامه هاي حفاظت از آثار تاریخی، منش

ــاي بین المللی و ظهورگروه ها و نهادهاي با نفوذ  و همکاري ه

ــروع تحولات جدیدي گواهی  براي امر حفاظت، همگی بر ش

ــروع جنبش حفاظت  ــد. روند پیش گفته اي که با ش می دادن

ــود، با تعمیم  ــته ب ــدرن و در اواخر قرن نوزدهم آغاز گش م

ــا، زمینه ها،  ــت از بناهاي منفرد به مجموعه ه ــش حفاظ بین

ــا و فضاهاي  ــن فضاهاي بین بناه ــا و همچنی ــم اندازه چش

ــور موج دوم رویکرد به  ــهري تکامل می یابد و موجب ظه ش

ــل توجه دیگر در این روند، آغاز  حفاظت می گردد. نکته قاب

ــار تاریخی و  ــتفادة مجدد از ابنیه و آث ــوي اس رویکرد به س

ــازي آنان  ــد حیات کارکردي و باز زنده س ــش به تجدی گرای

است. اکنون با ملحوظ داشتن ارزش هاي فرهنگی- تاریخی، 

ــهري، ضرورت «احیاء  ــی، معماري و بافت ش زیبایی شناس

ــت»19 نیز مورد توجه قرار  ــازي باف عملکردي» و «توانمندس

می گیرد(صحی زاده، ایزدي،3:1383). در این رویکرد ضمن 

ــدي محلات، احیاء  ــازي و ارتقاء وضعیت کالب توجه به نوس

اقتصادي و اجتماعی محلات مورد توجه و تأکید جدي قرار 

ــهري، بیش از  ــه عبارتی، در این دوره مرمت ش ــرد. ب می گی

ــد،  ــته باش ــازي و مرمت کالبدي را مد نظر داش آن که بازس

ــی خانوارهاي  ــه جنبه هاي اقتصادي- اجتماعی و توانبخش ب

ــی به  ــه دارد. موج اول اصالت بخش ــهري توج کم درآمد ش

ــهري20 نیز در این مرحله اتفاق می افتد. با وجود  محلات ش

ــی و تجدید حیات شهري در این دهه،  این، رویکرد توانبخش

ــلط و  ــدن به یک رویکرد مس به هیچ وجه توفیق تبدیل ش

غالب را نیافت (حاجی پور،19:1386).

5-  دهـۀ 1970، مرمـت شـهري بـا نگرش نوسـازي 

شهري21 

ــۀ 1970 میلادي،  ــر حفاظت در ده ــترش تفک روند گس

ــئول،  ــات مس ــعۀ قوانین، نهادها و مؤسس ــان با توس همچن

ــتر به  ــد تمرکز زدایی و واگذاري قدرت بیش ــژه با رون به وی

ــري قرار می گرفت. همزمان با  دولت هاي محلی مورد پی گی

ــعۀ شهري  اقدامات حفاظت در این دو دهه، برنامه هاي توس

کماکان در چارچوب طرح هاي بازسازي جامع پس از جنگ 

ــکل طرح هاي نوسازي شهري تداوم داشت.  و در ادامه به ش

ــائل شهري و افول کیفیت در مناطق  روند رو به افزایش مس

ــهري را وا می داشت تا  ــت گذاران ش ــهرها، سیاس مرکزي ش

برنامه هاي نوسازي و طرح هاي کالبدي از یک سو و طرح هاي 

ــازي و باززنده سازي از سوي دیگر بدنبال پاسخی  توانمندس

براي این مسائل برآیند. 

 تصویر شماره1: پروژه بهسازي شهري جهت توانبخشی به بافت کهن شهري

(تغییرکاربري فضاي جمعی کلیسا به ایستگاه مرکزي مترو در ایتالیا)
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تصویر شماره2: طرح نوسازي با هدف افزایش عمر بناي شهري

(مداخله هاي جزئی با حفظ عملکرد اصلی، باعث نگهداشت این دو اثر در طی صدها سال شده است)

ــاي اجتماعی  ــائل اقتصادي و ناهنجاره ــه با مس در مواجه

بافت هاي شهري، برنامه هاي توانمند سازي تمرکز فعالیت هاي 

ــتوار گردانده  خود را بر محور رفع محرومیت هاي اجتماعی اس

ــاي اجتماعی» و  ــعۀ گروه ه ــا پی گیري «پروژه هاي توس و ب

ــی» تلاش نمودند  ــی اجتماع توجه به «رویکرد آسیب شناس

ــی (اقدامات  ــا و نفع اجتماع ــه ارزش ه ــا از طریق توجه ب ت

ــراي تداوم زندگی در  ــاکنان را ب اجتماع مدار)، انگیزه هاي س

ــازي بر  این مناطق افزایش دهند. رویکرد دیگر در فرآیند نوس

ــادي از طریق تغییرکاربري یا ایجاد فعالیت  بعد فعالیت اقتص

هاي جایگزین به شکل»بازسازي کارکردي» یا «تنوع بخشی 

ــد می ورزید. این روند در مواردي که برحفظ  کارکردي» تأکی

کاربري هاي موجود ولی با کارآمدي و سوددهی بیشتر تأکید 

ــورد عمل قرار  ــی کارکردي» م ــوان «بازآفرین ــت، به عن داش

می گرفت(صحی زاده، ایزدي،1383 :15).

6- دهۀ 1980، مرمت شهري با نگرش توسعه مجدد22 یا 

بازآفرینی اقتصاد مدار

ــۀ 1980 می توان  ــگاه اجمالی به رویدادهاي ده در یک ن

ــۀ 1970 در دهۀ 1980  ــت هاي نوآورانۀ ده گفت که سیاس

نیز تداوم داشت. هرچند اصلاحات اساسی بعداً صورت گرفت. 

ــدن از این  ــول دهۀ 80، جریانی با جهت گیري دور ش در ط

ایده که دولت مرکزي باید یا می تواند همۀ منابع مورد نیاز را 

جهت پشتیبانی از سیاست مداخله فراهم کند، صورت گرفت. 

این رویکرد جدید با تأکید بیشتر بر نقش مشارکت همراه شد 

ــت  ــۀ 1980، سیاس ــع، در ده (Roberts, 2000:19). در واق

بهسازي و بازآفرینی با نئولیبرالیسم همراه شد. از جمله، نقش 

نداشتن دولت هاي محلی در ادارة امور شهرها را می توان ذکر 

.(McDonald, 2009:52) کرد

ــا و محلات  ــادي به بافت ه ــرش اقتص ــۀ 1980، نگ در ده

ــوده و رو به زوال شهري در کانون توجه سیاست شهري  فرس

قرار دارد که از طریق توسعه هاي مجدد شهري صورت گرفته 

ــهري کماکان نگاه بازسازي و  ــت. در واقع توسعۀ مجدد ش اس

ــا توجه به مکانیزم هاي  ــلات کالبدي را مد نظر دارد، ام مداخ

اجرایی و مالی نوسازي، چارچوب هاي حقوقی - قانونی و نگاه 

ــاي این نگرش  ــهري از ویژگی ه ــی به امر مرمت ش درآمدزای

ــازي،  ــه اي از نگاه بازس ــعۀ مجدد، آمیخت ــت. توس مرمت اس

بهسازي و بازآفرینی در مرمت شهري است. مقولۀ مشارکت و 

دخالت همۀ گروه هاي ذي نفع و ذي نفوذ در این رویکرد، امري 

مهم قلمداد می شود (حاجی پور،18:1386). 

تصویر شماره3: دو نمونه از پروژه هاي بهسازي شهري (استحکام بخشی به بناهاي شهري)

ساختمانی با قدمت بیش از 400 سال در فرانکفورت آلمان با کاربري پذیراییساختمانی با قدمت 500 سال در لیون فرانسه

خانه بهسازي شده در بافت قدیمساختمان قدیمی شورا که قبلاً ساختمان شهرداري بوده است
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تصویرشماره4: نمونه هایی از پروژه هاي بهسازي بافت شهري
(احداث محورهاي پیاده روي، کف سازي و بدنه سازي میادین شهري)

ــی از تغییرات اقتصاد جهانی  تجدید ساختار اقتصادي ناش

ــال فعالیت هاي صنعتی به بخش  ــۀ 80 میلادي با انتق در ده
ــگرفی در فرآیند  خدمات (صنعت زدایی)، موجب تحولات ش

ــازي شهري گشت. این تجدید ساختار  اقدامات توسعه و نوس

ــیاري را که در داخل شهرها قبلاً به فعالیت  تولید، نواحی بس

ــغول بودند، رها شده باقی گذاشت. مناطقی  هاي صنعتی مش

ــا و باراندازها  ــنگین، کارگاه ه همچون کارخانه هاي صنایع س

ــده بودند، به بستر  ــمه اصلی اشتغال محروم ش که از سرچش

ــهري تبدیل گشتند و بازسازي  ــائل ش جدیدي براي بروز مس

مناطق قدیمی به کانون فعالیت هاي بازآفرینی شهري تبدیل 

ــهري و در تداوم تحولات  ــد. براي مقابله با این معضلات ش ش

ــعه و نوسازي، رویکردي جدید شکل می گیرد که  جنبش توس

ــا واژة «باز آفرینی»  ــهري ب ــعه ش از این پس در ادبیات توس

همراه می گردد (صحی زاده، ایزدي،8:1383 ). 

7- دهه 1990، نگاه بازآفرینی شهري

ــرش بازآفرینی در  ــا نگ ــهري ب ــۀ 1990، مرمت ش در ده

ــرد مداخله اي که با نگاه  ــتور کار قرار گرفت. نوعی رویک دس

ــازي هویت هاي تاریخی دوره هاي  ــته و بدون پاك س به گذش

ــرایط زندگی  ــب با ش ــف، به خلق هویتی جدید متناس مختل

ــور،18:1386). به  ــد(حاجی پ مردمان عصر حاضر می اندیش

ــکل  ــورهاي غربی ش ــت بازآفرینی در کش این ترتیب سیاس

ــت عنوان» چالش  ــت جدیدي تح گرفت و در دهۀ90 سیاس

ــهرها» بوجود آمد. بگونه اي که اقدامات نوسازي با گرایش  ش

صرف کالبدي مورد انتقاد دولت هاي محلی قرار گرفت. بر این 

ــاس از دولت هاي محلی خواسته شد تا با مشارکت بخش  اس

خصوصی، بخش دولتی و داوطلبان پیشنهادهایی براي انجام 

ــه دولت مرکزي ارائه  ــاي بازآفرینی در ناحیۀ خود ب پروژه ه

ــت»چالش شهرها» توجه  دهند (کلانتري،75:1384). سیاس

ــهرها را مستقیاٌ مورد  ــائل گروه هاي اجتماعی درون ش به مس

تأکید قرار داد.

ــاي 1960 و  ــدار دهه ه ــاي اجتماع م ــه رویکرده ــر ب نظ

ــارکت این گروه ها و ارائه  ــل1970، از طریق تأکید بر مش اوای

ــال 1994 دولت با  ــاي فنی و حرفه اي به آنان در س آموزش ه

ــتی تکمیلی تحت عنوان «بودجه براي بازآفرینی»  ارائه سیاس

به یکپارچه سازي منابع مالی جهت این گونه اقدامات گرایش 

.(Izadi, 2006:19 ) پیدا کرد
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جدول شماره1: سیر تکامل بازآفرینی شهر

 نوع سیاست
هر دوره

دهه1950
بازسازي

دهه 1960
باززنده سازي

دهه 1970 نوسازي
دهه 1980

توسعه مجدد
دهه1990
بازآفرینی

 راهبرد اصلی و
جهت گیري

 بازسازي و گسترش
 مناطق قدیمی تر

 شهرها و شهرك ها
 اغلب براساس یک
 طرح جامع، رشد

حومه نشینی

 تداوم راهبردهاي دهه
 1950، رشد حومه اي
 و حاشیه اي؛ برخی
 تلاش هاي اولیه در

توانمند سازي

 تمرکز  بر  روي
 نوسازي در جاي اولیه
 خود و  طرح هاي  واحد
  همسایگی؛ کماکان

توسعه در حاشیه شهر

 طرحهاي  متعدد
  بزرگ براي توسعه و
 توسعه مجدد پروژه
 هاي کلان مقیاس
 پرهزینه  پروژه هاي

خارج از شهر

 حرکت به سوي شکل
 جامع تري از سیاست
 گذاري و اعمال تمرکز
 بر روي راه حل هاي

یکپارچه

 دست اندرکاران با 
 نفوذ  و گروه هاي

ذینفع

 دولت ملی و محل،
 پیمان کاران  و

  توسعه دهندگان
 خصوصی زمین و

املاك

 حرکت به سوي توازن 
 بیشتر میان بخش هاي
عمومی و خصوصی

 نقش  رو به  افزایش
 بخش   خصوص 
  و تمرکززدایی  با

  واگذاري  قدرت بیشتر
 به دولت محلی

 تأکید برنقش بخش
 خصوصی و کازگزاران
خاص افزایش شراکت

 شراکت به عنوان
رویکرد غالب

کانون اقتصادي
 سرمایه گذاري بخش

 عمومی با مداخله
نسبی بخش خصوصی

 ادامه روند دهه
 1950 با افزایش اثر
 سرمایه گذاري بخش

خصوصی

 محدودیت منابع
 بخش عمومی و رشد
 سرمایه گذاري بخش

خصوصی

 تسلط بخش خصوصی
 با تأمین گزینشی

 بودجه از سوي بخش
عمومی

 توازن بیشتر میان
 بودجه تأمین شده از
 سوي بخش عمومی،
خصوصی و داوطلبانه

محتواي اجتماعی
 بهبود معیارهاي
 زندگی و ساخت

مسکن
بهبود اجتماعی و رفاه

 اقدام اجتماع مدار و
اختیار بیشتر

 گروه هاي اجتماعی
 خودیار  با  حمایت

 بسیار  گزینشی  دولت

 تأکید بر نقش
گروه هاي اجتماعی

تأکید فیزیکی
 جایگزینی نواحی
 درونی و توسعه

حاشیه اي

 تداوم برخی
 رویکردهاي دهه
 1950 موازي با

توانمندسازي نواحی

 نوسازي  هاي گسترده
 بیشتر در مناطق
شهري قدیمی تر

 طرح هاي بزرگ
 جایگزینی و توسعه

 جدید،  طرح هاي کلان
مقیاس  پر هزینه

 میانه رو تر از دهه
 1980، توجه به

 میراث و نگاهداشت
ابنیه

رویکرد محیطی
 منظرسازي و تا

 حدودي گسترش
فضاي سبز

بهسازي هاي گزینشی
 بهسازي  محیطی
  همراه با برخی

ابتکارات

 افزایش توجه به
 رویکردي گسترده تر
نسبت به محیط

 معرفی  ایده
  گسترده تري  از
 پایداري محیط

مأخذ: رابرتزبه نقل از صحی زاده و ایزدي،2000.

ــرکت هاي ناحیه محور  ــط دهۀ 1990، ش ــل تا اواس از اوای

ــرمایه هاي عمومی شکل  ــارت س محلی در جهت جبران خس

ــت مذکور نشان داد که اجراي موفق پروژه هاي  گرفت. سیاس

ــتلزم کنترل منابع، نیروها، انرژي و ابتکار عمل  بازآفرینی مس

ــرمایۀ  جوامع محلی و رویکرد پایین به بالا، به منظور ایجاد س

 ,McDonald ) ــت ــویق جوامع خودیار اس اجتماعی و تش

.(2009:52

در واقع از دهۀ 1990 به بعد، چارچوبی جدید براي فرآیند 

ــهري فراهم شد که براساس آن و در تعریفی  تجدیدحیات ش

جدید، مرمت شهري مفهومی جامع است که به معناي بهبود 

ــادي، کالبدي،  ــروم در جنبه هاي اقتص ــت نواحی مح وضعی

ــۀ دیگر این که مرمت در این  ــت. نکت اجتماعی و فرهنگی اس

دیدگاه توجه و تأکیدي خاص بر مقیاس محلی، تنوع فرهنگی 

ــی او دارد(حاجی  ــان و مکان زندگ و کنش متقابل میان انس

پور،1386: 18).

8- هـزارة  سـوم، مرمت شـهري بـا رویکـرد نوزایی 

(رنسانس) شهري23 

هم زیستی و هم نشینی مسالمت آمیز سبک ها و فرهنگ ها، 

آخرین مرحله تحول و دگرگونی در مفهوم مرمت با آغاز هزارة 

سوم و ورود به قرن 21 است که تعریفی جدید از بازآفرینی و 

نوزایی شهري می باشد. در این تعریف، ابعاد فرهنگی و هنري 

ــعی در  ــده و تئوري هاي مختلف س ــه غالب تبدیل ش به وج

ــه توجه به مقوله هاي هنري و فرهنگی در خلق و ایجاد  توجی

محیط هاي سرزنده و پویاي شهري دارند و به نظر می رسد که 

ــهرها با تغییري بنیادین  ــا آغاز این دوره، نقش و عملکرد ش ب

روبه رو شده است.
ــري و فرهنگی و  ــاد هن ــه به ابع ــهري، توج ــی ش در نوزای

ــهري از طریق آن، به عنوان یک  ــی به محلات ش اصالت بخش
ــراي تجدیدحیات  ــت عمومی ب ــی در کانون سیاس ابزار اساس

ــهري در  اقتصادي و کالبدي محلات و بافت هاي روبه زوال ش
سال هاي آغازین قرن بیست و یکم تبدیل شده است (حاجی 

پور،19:1386). ایدة نوزایی شهري، مبنا قرار دادن طراحی را 
شرط لازم براي موفقیت برنامه هاي بازآفرینی شهري می داند 

ــامل نمودن  ــبک زندگی پایدار و ش ــت ترویج س و معتقد اس

ــهر و فعالیت هاي آن با طراحی  همه گروه هاي اجتماعی در ش

ــد بر این موضوع که  ــت. با تأکی محیط فیزیکی در ارتباط اس

ــت، آموزش، خدمات  ــرمایه گذاري بر بهداش طراحی باید با س
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ــرط  ــد تا به ش ــتغال همراه باش اجتماعی، امنیت جامعه و اش

ــاي بازآفرینی بدل گرد(صحی  ــراي موفقیت برنامه ه کافی ب

زاده، ایزدي،1383 :16). 

«بازآفرینی»؛ رویکرد متأخر«مرمت و بهسازي» 

بازآفرینی شهري به دنبال حل مشکلات فرسودگی شهري 

ــال اضمحلال در  ــق محروم و در ح ــازي مناط از طریق بهس

ــازي مناطق  ــت. این رویکرد تنها به دنبال باززنده س شهرهاس

ــت، بلکه با مباحث گسترده تري همچون اقتصاد  متروکه نیس

ــانی که در  ــی24 و کیفیت زندگی25 به خصوص براي کس رقابت

ــین زندگی می کنند، سروکار دارد. به صورت  محلات فقیرنش

ــه کردن اهداف  ــتمل بر فرمول ــهري مش ایده آل بازآفرینی ش

ــی و بازنمایی  ــراي آن ازطریق برنامه هاي اجرای ــی، اج سیاس

ــۀ فعل  ــت. واژة Regeneration از ریش مداوم عملکرد اس

Regenerate به معناي احیاء کردن، جان دوباره بخشیدن، 
ــدن، از نو رشد کردن، گرفته شده است. در مطالعات  احیاء ش

ــازي و  ــات، معاصرس ــاء، تجدید حی ــاي احی ــهري به معن ش

بازآفرینی به کار می رود. 

این رویکرد مفهوم جامعی است که به معناي بهبود وضعیت 

ــادي، کالبدي، اجتماعی و  ــی محروم در جنبه هاي اقتص نواح

ــخی در مقابل  ــد. این نوع نگاه به مرمت، پاس فرهنگی می باش

چالش هاي نوظهوري چون جهانی شدن، تغییرات ساختاري و 

عدم تعادل هاي فضایی ناشی از رشد گستردة شهرها می باشد. 

ــی، تنوع فرهنگی  ــازي تأکید خاص بر مقیاس محل معاصرس

ــی او دارد(حاجی  ــان و مکان زندگ و کنش متقابل میان انس

ــردي از بازآفرینی  ــف کارب ــاد تعری ــور،16:1386). در ایج پ

ــی روابط میان ویژگی هاي کالبدي و  شهري، شناخت و بررس

واکنش هاي اجتماعی؛ ضرورت جابجایی کالبدي برخی عناصر 

ــت اقتصادي به عنوان پایه  ــهري مهم؛ اهمیت بهبود وضعی ش

ــهري و کیفیت آن؛ ضرورت استفادة  ــاس رفاه زندگی ش و اس

بهینه از زمین هاي شهري و ممانعت از توسعۀ بی رویه شهرها؛ 

ــت هاي شهري انجمن هاي  ــایی بازتاب سیاس و اهمیت شناس

ــوع جدیدي به  ــی. و موض ــی غالب و نیروهاي سیاس اجتماع

ــعۀ پایدار» باید مورد بررسی و شناخت قرار گیرند.  نام «توس

ــد جامع و  ــت از: دی ــهري عبارت اس ــی ش ــن بازآفرین بنابرای

ــائل شهري منجر  یکپارچه و مجموعه اقداماتی که به حل مس

شود، به طوري که بهبود دائمی در شرایط اقتصادي، کالبدي، 

ــت محیطی ناحیه (منطقه)اي که دستخوش  اجتماعی و زیس

.(Roberts, 2000:17) تغییر شده، را فراهم می کند

بازآفرینی را می توان اصلی ترین رویکرد «مرمت و بهسازي 

و نوسازي شهري» در دوران معاصر تلقی نمود. این رویکرد با 

ــهري و به گواه رویدادهاي  توجه به ابعاد و اصول بازآفرینی ش

سال هاي اخیر، چند راهبرد اصلی را در دستور کار خود داشته 

است.

 راهبردهاي بازآفرینی شهري 

1- فرهنـگ ابـزاري در»بازآفرینـی» (بازآفرینـی فرهنگ 

محور26) 

ــر فرهنگ به  ــد، بازآفرینی مبتنی ب ــه بع ــۀ 1980 ب از ده

ــر اروپا  صورت موج عظیمی، پروژه هاي بازآفرینی را در سراس

ــتفاده از  تحت تأثیر قرار داده و بازآفرینی فرهنگ محور و اس

ــرمایه هاي فرهنگی27 «خود را به عنوان گزینه اي موفق در  س

عرصۀ «مرمت و بهسازي و نوسازي شهري» مطرح کرده است 

(kearns and philo،1993:14). توجه به نقش فرهنگ، استفاده 

از ارزش هاي تاریخی و فرهنگی به عنوان منابعی براي توسعه 

ــت مردم، مهم ترین  ــن توجه به گذران اوقات فراغ و همچنی

وجوه این گرایش هستند.

ــئول شهري به  ــت گذاران و مقامات مس از زمانی که سیاس

سمت «فرهنگ» به مثابه ابزار بازآفرینی شهري روي آوردند، 

ــی از  ــی به عنوان بخش ــاي تاریخ ــت کیفیت محیط ه اهمی

نوآوري ها و ابتکار عمل هاي بازآفرینی شهر به طور روز افزونی 

ــت(ایزدي به نقل از پندل بري،2006 :20).  آشکارگردیده اس

ــی هاي فرهنگی با ایجاد مشاغلی که به اداره کنندگان  خط مش

ــزاري مربوطه  ــج و محل هاي برگ ــغ و تروی ــاغل، تبلی آن مش

ــت، به عنوان  ــره مرتبط اس ــتوران ها و غی ــل کافه ها، رس مث

ــد:» بدین ترتیب،  ــادي تلقی گردی ــده منافع اقتص تأمین کنن

مداخلات فرهنگی بیش از آنکه محصول ثانوي رشد اقتصادي 

.(Izadi,2007:17) «باشند، نیروي محرکۀ آن بودند

ــی  ــازي در اروپا، که به ویژه بعد از فروپاش ــت موزه س نهض

دیوار برلین، به حرکتی چشم گیر براي زنده کردن خاطره هاي 

ــهرها  ــاد هویتی تازه و»منحصر به فرد»براي ش جمعی و ایج

ــت، یکی از نشانه هاي استفاده  ــینان تبدیل شده اس و شهرنش

ــد  ــهري می باش ــت و بازآفرینی ش ــگ در مرم ــزار فرهن از اب

ــه  ب ــع  واق در   .(Bianchini and Parkinson,1993:113)

ــهري  ــگ و پروژه هاي فرهنگی در بازآفرینی ش ــج فرهن تدری

ــه بازآفرینی را  ــه اي ک ــه گون ــدا کرد. ب ــژه اي پی ــت وی اهمی

ــري معتبر و آبرومند که  ــوان با پروژه هاي فرهنگی یا هن می ت

ــد، تقویت کرد ــی متعددي دارن ــاي اقتصادي و اجتماع مزای

 .(W.caves, 2005:485)

ــال 2004 براي  ــط ایوانز و شاو در س ــی که توس در گزارش

وزارتخانۀ فرهنگ، رسانه و ورزش انگلیس براي آماده سازي یک 

سند خط مشی از مشارکت فعالیت هاي فرهنگی در بازآفرینی 

تهیه شده است، انواع مشارکت فرهنگ در زمینه هاي مختلف 

بازآفرینی بیان گردیده است(جدول شماره2). 
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جدول شماره2 : مشارکت فرهنگ در زمینه هاي مختلف بازآفرینی

مشارکت فرهنگ 

در بازآفرینی کالبدي

• استفادة مجدد از ابنیۀ خالی؛
• ارتقاء کیفیت محیط زیست؛ 

افزایش  و  عمومی  اموال  نابودي  به کاهش  فضا که منجر  از  فزایندة عمومی  استفادة   •
امنیت شود؛

• احساس غرور در یک مکان؛
• توسعۀ یک فضاي کار / زندگی و با کاربري مختلط ( توسعه / زندگی پایدار، شهر فشرده، 

تراکم بالا، اثرات زیست محیطی اندك مثلاً در ترافیک و حمل ونقل)؛
• بکارگیري هنرمندان در گروه هاي طراحی؛

• ادغام ایده هاي فرهنگی در برنامه هاي آینده؛

مشارکت  فرهنگ 

در بازآفرینی اقتصادي

• سرمایه گذاري درونی (نیروهاي بخش خصوصی – عمومی)؛
• خرج کردن پول بیشتر (تمایل به پرداخت بیشتر) توسط ساکنین و بازدید کنندگان؛

• اشتغال زایی مستقیم و غیر مستقیم / ایجاد درآمد؛
• حفظ نگهداشت تحصیل کردگان در محل ( هنرمندان / خلاقان)؛

• تنوع مشاغل و نیروي کار (سطح مهارت ها)؛
• محرکی در توسعۀ مناطق کسب و کار، مراکز خرده فروشی و تفریحی جدید؛

• مشارکت روزافزون بخش خصوصی و عمومی و گروه ها و انجمن هاي داوطلبانه؛
• مشارکت هاي بیشتر در بخش هاي فرهنگ محلی (که به افزایش تمایل به پرداخت 

منجر شود).
• افزایش قیمت املاك و مستغلات (مسکونی و اداري)؛

مشارکت فرهنگ 

در بازآفرینی اجتماعی

• تغییر نگرش و ادراك ساکنین از محل سکونت خویش؛
• تقویت اعتماد به نفس و اشتیاق در افراد؛

• ابراز صریح تر ایده ها و نیازهاي فردي و جمعی؛
• افزایش فعالیت هاي داوطلبانه؛

بهبود و افزایش سرمایۀ اجتماعی معیارها و شبکه هایی که عملکرد جمعی را امکان   •
پذیر می سازند؛

• تحول و دگرگونی اعتبار یک مکان و ساکنین آن؛
• مشارکت بخش هاي خصوصی– عمومی و گروه هاي داوطلبانه؛

• دستیابی به سطح آوزش بالا؛

مأخذ: ایوانز و شاو به نقل آیت،96:1386

هدف نهایی، بهبود و ارتقاء کیفیت زندگی شهري از طریق 

ــعۀ ویژگی هاي منحصر به فرد یک مکان و مردم  بهبود و توس

آن بود. بکارگیري جنبه هاي گوناگونی از فرهنگ شهري نظیر 

هنر، ورزش و آموزش هم به عنوان ابزاري مؤثر براي بازآفرینی 

ــکل گسترده اي  مناطق راکد و هم در مقام اهداف ذاتی، به ش

ــورهاي  ــته در کش ــی طی دهۀ گذش ــاي بازآفرین در پروژه ه

ــه منافع مالی و  ــرح بوده اند. در واقع ضمن توجه ب ــی مط غرب

ــیر این سرمایه گذاري در  اقتصادي در پروژه هاي شهري، مس

ــتاي ایجاد مراکز فرهنگی و هنري و گذران اوقات فراغت  راس

ــت سرمایه،  ــود که از این طریق علاوه بر بازگش تعیین می ش

ــاي خاص براي حضور مردم مناطق  به دلیل ایجاد جذابیت ه

ــرار می گیرند(صحی زاده،  ــورد عمل نیز کاملا تحت تأثیر ق م

ایزدي،19:1383). 

2- مباحث زیست محیطی و کالبدي در«بازآفرینی» 

پس از حدود سه دهه تمرکز کامل بر رشد اقتصادي و بروز 

ــعه» بر پیکر عرصه هاي  ــایند، این شیوه از»توس نتایج ناخوش

ــیاري منابع  ــهري و تهدید بس ــکونت گاه هاي ش طبیعی و س

تجدید ناپذیر، از اواخر دهۀ 1960 و  اوایل دهۀ 1970 به بعد، 

ــت محیطی، به عاملی  ــت و مباحث زیس توجه به محیط زیس

تعیین کننده و اساسی در برنامه ریزي شهري تبدیل شد. این 

برهۀ زمانی را می توان آغاز توجه جدي به امور زیست محیطی 

تلقی کرد. با طرح  مفهوم «پایداري» و واژه» «توسعۀ پایدار» 

ــال 1987،  ــار گزارش برانت لند در س در دهۀ 1980 و انتش

ــر فصلی اساسی در مباحث «مرمت  محیط زیست بصورت س

ــهري» درآمد. به این ترتیب، محیط زیست به  و بازآفرینی ش

ــده در جهت گیري ها و  ــی و تعیین کنن ــورت بحثی اساس ص

طرح هاي شهرسازي و برنامه ریزي شهري، از این مقطع زمانی 

وارد ادبیات شهرسازي شد. 

مهم ترین موفقیت حاصله، پذیرفتن لزوم اجراي کار مطابق 

ــت محیطی و کالبدي توسعۀ پایدار بوده است.  با اهداف زیس

ــکل ساخته شدة پایدار  ــرده» به عنوان یک ش تفکر «شهر فش

ــطح ملی و  ــت گذاران در س ــده اي میان سیاس ــه طور فزاین ب

ــراي تقویت و  ــدا می کرد. بطور کلی، ب ــی محبوبیت پی اروپای
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ــهري و ابتکار عمل هاي بازآفرینی،  ــکل دادن به توسعۀ ش ش

ــعۀ پایدار صورت می گیرد.  ــترده اي از اصول توس حمایت گس

راهبردها و برنامه هاي مربوط به browneld به منزلۀ کمک 

 .(Izadi,2006:17) به شهرهاي فشرده و پایدار تلقی می شود

ــه در تعهد به اصول طراحی و  ــرده که ریش ــعۀ شهر فش توس

ــامانه هاي حمل و  ــزي پایدار و عالی دارد، احداث س برنامه ری

ــواران، عابرین  ــهري یکپارچه که نیازهاي دوچرخه س نقل ش

ــی را در اولویت قرار  ــل عموم ــافرین حمل و نق ــاده و مس پی

ــهر پایدار(فراي،1383)،  ــکل هاي ش می دهد. پرداختن به ش

ــت محیطی، کاهش و هدر رفتن  ــتن از آلودگی هاي زیس کاس

ــگام بهره برداري،  ــاخت و چه به هن ــرژي چه در مرحله س ان

ــهري، ایجاد بهترین شرایط براي  ــفرهاي ش کاهش حجم س

ــهري و  حمل و نقل عمومی، جلوگیري از تخریب فضاي باز ش

ــکل ترافیک  طبیعی، حفظ منابع آب و اراضی تالابی، حل مش

ــی از آن و غیره نشان از این امر دارد که از  و آلودگی هاي ناش

ــتقلی از طرح هاي» مرمت و بازآفرینی»،  این پس، بخش مس

به جنبه هاي زیست محیطی و کالبدي و ایجاد شرایط مناسب 

ــعۀ  ــعه هاي همراه با پایداري و توس ــتیابی به توس جهت دس

پایدار، اختصاص پیدا کرده است.  

3- صنعت زدایی28 فرصتی براي  بازآفرینی شهري

ــل 1980، دگرگونی کالبدي  ــۀ 1970 و اوای ــر ده از اواخ

ــوص در نواحی قبلأ صنعتی نیمه  ــده به خص مناطق ویران ش

ــی بین المللی یافته است. هال استدلال می کند  ویران، گرایش

ــهرهایی  ــی از صنعت زدایی در ش ــدن به موج که جهانی ش

ــدي قدیمی تر و با قدرت  ــی از صنایع تولی ــد که انبوه انجامی

ــیاري از شهرهاي  رقابت کمتر را در خود جاي داده بودند. بس

ــکا از مراکز عمدة تولید به  ــاي غربی و ایالت متحده آمری اروپ

مراکز عمدة مصرف تغییر یافته اند. صنایع سنگین قدیمی قرن 

نوزدهم در معرض نابودي قرار گرفتند و فعالیت هاي اقتصادي 

.(Izadi,2006:15)به بخش خدمات انتقال یافته بودند

و  4- خدماتـی شـدن، تجدیـد سـاختار کارکـردي 

بازآفرینی شهري

همزمان با افول صنایع سنگین سنتی، فعالیت هاي اقتصادي 

ــازي  ــا بخش خدمات انتقال یافت. این بازس ــوم ی به بخش س

ــهرها خالی شده و ویران  ــیاري را در درون ش تولید، منابع بس

ــتغال  ــت:» همۀ مناطق بدون منبع اصلی اش ــاخته اس رها س

ــه مغازه ها و خدماتی که روزگاري  ــدند و از آنجا ک آنها رها ش

ــادر به ادامه  ــدند، ق ــاغل حمایت می ش ــوي جمعیت ش از س

ــی و افول اقتصادي  ــات نبودند، موجب تنش هاي اجتماع حی

ثانویه گردید. به این ترتیب، بازسازي مناطق صنعتی قدیمی 

ــد. بخش عمدة  ــاي بازآفرینی تبدیل ش ــون فعالیت ه به کان

تلاش هاي بنگاه هاي ساختمان سازي ملی و محلی که با هدف 

ــالودة اقتصادي مناطقی که عملکرد خود را از  معاصرکردن ش

ــیس گردیدند، بر هدف جذب سرمایه  دست داده بودند، تأس

گذاري داخلی متمرکز گشتند . راهکارهایی از قبیل: استفادة 

ــعۀ صنعت و  ــاختمان ها، حمایت از توس ــی و س ــر از ارض مؤث

ــت جذاب و حصول  تجارت موجود و جدید، خلق محیط زیس

ــترس  ــکن و امکانات اجتماعی در دس اطمینان از این که مس

ــهروندان را تشویق به زندگی و کار در این  مردم قرار دارد، ش

ــرکت هاي بزرگ  ــط ش ــق می کرد. پروژه هایی که توس مناط

ــعۀ شهري29(UDC)  اداره می شود را به عنوان« پروژهاي  توس

ــاي داراي اعتبار» تعریف  ــرآمد» و به طور خاص «پروژه ه س

ــتغلات تجاري در مناطق شهري  ــعۀ مس می کنند که بر توس

ــد دارد (Izadi,2000:17). در بریتانیا، راهبرد  ــوده تأکی فرس

ملی دولت حزب کارگر براي نوسازي محلات مواردي از قبیل 

ــی، مناطق با کاربري بهداشتی را  ایجاد مناطق کاربري آموزش

ــد. این رویکرد موجب ترویج فعالیت هاي تجاري  شامل می ش

ــوص در بازار آزاد  ــی می گردید. بخص ــی بر جوامع محل مبتن

ــب و کار  ــت مداران، از مناطق کس دهۀ 1980، برخی سیاس

(فعالیت هاي تجاري) به عنوان راهی به سوي آینده یاد کردند

 .(W.caves, 2005:485)

ــیاري از قبیل ارتقاء  ــن به رغم تلاش هاي مثبت بس بنابرای

کیفیت در محیط ساخته شده، افزایش اشتغال در فعالیت هاي 

مربوط به ساخت و ساز و جذب سرمایه گذاري داخلی، برخی 

ــاي احیاءگر اجتماعی  ــن بر اهمیت گنجاندن بخش ه محققی

ــازي مناطق  ــاي مربوط به معاصرس ــادي در پروژه ه و اقتص

ــه این ترتیب،  ــد(Izadi,2006:19). ب ــهري تصریح می کنن ش

ــاري، به  ــازي و معم ــاي شهرس ــده اي از پروژه ه ــش عم بخ

ــاري- اداري و چند منظوره، پارك هاي  ایجاد مجتمع هاي تج

ــطوح  ــزرگ، موزه هاي مجهز و مراکز فرهنگی و هنري در س ب

بین المللی مربوط می شود. می توان گفت که بخش اعظمی از 

ــهري»، با هدف تبدیل پهنه هایی از  طرح هاي « بازآفرینی ش

ــهر که روزگاري در راستاي «تجارت سنتی» و اقتصاد نوع  ش

ــزي جهت ارائه خدمات  ــته به مراک دوم و بعضاً اول قرار داش

ــطوح ملی و بین المللی، صورت گرفته اند  عمومی و ویژه در س

 .(Grif ths,1993:47)

 

  Brown�eld30  5-توسعۀ از درون، « باز آفرینی»  و

ــان می دهد که  ــت بریتانیا نش ــال 1997 دول ــزارش س گ

ــا به دلیل  ــهرها، نه تنه ــزي ش ــته هاي مرک ــودگی  هس فرس

ــز، بلکه به  ــاکنین این مراک ــت اقتصادي خانوارها و س وضعی

خاطر بحرانی شدن کل مکانیسم  اقتصادي بخش هاي درونی 

ــد. به همین دلیل موضوع «احیاء اقتصادي31»  شهرها می باش

ــتان و ایالت متحده، اهمیت توسعه  به میان می آید. در انگلس
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ــاي  ــه معن ــري واژة«Browneld»، ب ــه کارگی ــا ب از درون، ب

ــاخت و سازهایی  ــهرها که قبلاً موضوع س زمین هاي درون ش

ــی این  ــد. در ط ــرح گردی ــد (cowan,2005:37)، مط بوده ان

ــاختمان سازي روي زمین هاي«بران فیلد»به عنوان  دوره، س

ــهري رو به رشد معاصر، اهمیت و  ــکلات ش راه حلی براي مش

برجستگی تازه اي یافت. اکنون، وظیفۀ استفادة مجدد و بهبود 

منابع موجود به عنوان وظیفۀ اصلی بازآفرینی در سراسر اروپا 

مطرح می باشد( بازآفرینی با محوریت اراضی که قبلاً موضوع 

ــاس  ــهري که براس ــفید ش ــعه هایی بوده اند). گزارش س توس

ــوي نوزایی شهري»33 در  گزارش لرد راجرز32 با عنوان «به س

انگلستان تهیه شده، قانون جدید شهرسازي که از طرف دولت 

فرانسه ارائه شده، برنامه شهرهاي اجتماعی در آمریکا و برنامۀ 

ــهرهاي اصلی در هلند، از مثال هاي بارز این گونه گرایشات  ش

.(McDonald,2009:52) هستند

6- نگرش مشارکتی و تعاملی شرط اساسی «بازآفرینی»

ــتر از نوع روش  ــازي دهۀ 1970، بیش ــاي شهرس فعالیت ه

ــت. در بریتانیا راهبرد ملی حزب کارگر براي  تعاملی بوده اس

ــق با کاربري  ــواردي از قبیل ایجاد مناط ــازي محلات، م نوس

آموزشی، مناطق با کاربري بهداشتی و مشارکت هاي راهبردي 

محلی با تأکید بر لزوم مشارکت عامۀ مردم، برنامه ریزي جوامع 

ــامل  ــبت به تغییر و تحولات را ش ــت مردم محلی نس و مالکی

می شد. این رویکرد از پایین به بالا، رشد جوامع و فعالیت هاي 

تجاري اقتصادي مبتنی بر جوامع محلی را ترویج کرده است، 

ــب و کارهایی که گرچه براي احیاء شهري کافی نیستند،  کس

اما می توانند به ایجاد بازارهاي کار بی واسطه و فرهنگ کسب 

و کار کوچک کمک کرده و به موضوع استفادة مجدد از نیروي 

کار محلی بپردازند. تحقق عملی اختیار دادن به جامعۀ محلی 

ــازماندهی، رهبري و ظرفیت سازي34 در  از طریق فعالیت، س

جامعۀ محلی به تغییرات چشمگیري منجر شده است.

ــوق الذکر،  ــلاوه بر مورد ف ــارکتی و تعاملی، ع ــرش مش نگ

ــردد. هدف  ــامل می گ ــازمان را نیز ش ــارکتی چند س کار مش

ــت به ایجاد تنش  ــاد تفکر و عمل جمعی «گاه ممکن اس ایج

ــا دولت این هدف  ــود، ام ــازمان ها منجر ش میان نهادها و س

ــیوة   ــه منزله پیامد نضج گرفتن دیدگاهی کل نگرتر و ش را ب

جدیدي در مدیریت شهري و حکمروایی شهري می داند. کار 

ــارکت و درگیر شدن  ــازمان با ترغیب مش ــارکتی چند س مش

ــت  ــل کننده نظام انتخاباتی اس ــهر، تکمی ــتر در امور ش بیش

.(W.caves, 2005: 484)

اصول و فرایند بازآفرینی شهري 

باز آفرینی شهري شامل ابعاد اجتماعی، اقتصادي و زیست 

محیطی در مقیاس هاي شهري، منطقه اي و ملی و مشتمل بر 

اصول زیر می باشد: 

ــغلی،  - تغییـر و تحولات اقتصادي: افزایش فرصت هاي ش

ــش مالیات  ــتعدادها، افزای ــروت، پرورش اس ــود توزیع ث بهب

ــازي محلی،  ــی، ارتباط میان عمران و بهس ــتغلات محل و مس

منطقه اي و شهري، جذب سرمایه گذاري هاي داخلی. 

- تغییر و تحولات اجتماعی: بهبود کیفیت زندگی و روابط 

ــازي35 و  ــرم و جنایت، غلبه بر بدنام س ــی، کاهش ج اجتماع

محرومیت اجتماعی36.

ــاي  کاره و  ــاز  س ــدد  مج ــازمان دهی  س حکمروایـی:   -

ــک، افزایش میزان  ــم دموکراتی ــازي از طریق تفاه تصمیم س

فضاي همکاري و مشارکت، در نظر گرفتن انتظارات مختلف، 

ــارکت هاي منطقه اي گوناگون، توجه به تعاملات  تأکید بر مش

میان سازمان ها و نهاد ها و روابط درونی آنها. 

- تغییر و تحولات کالبدي: حل مسائل مرتبط با فرسودگی 

کالبدي همراه با اراضی جدید و ضروریات متناسب.

- کیفیت محیط زیست و توسعۀ پایدار: بازآفرینی شهري 

ــت اقتصاد جامعه  ــعۀ متوازن و مدیری ــبب ارتقاء توس باید س

ــن رویکرد  ــت یابی به چنی ــردد. البته دس ــت گ و محیط زیس

یکپارچه اي، مستلزم احیاء خلاقیت هاي جامعه و به کارگیري 

آن در بازآفرینی می باشد.

اصول یک برنامۀ بازآفرینی مؤثر و کارآمد در قرن 21

- شکل جامع تري از راهبرد و عمل؛ 

ــه؛ دگرگونی کالبدي  ــتر بر رویکردهاي یکپارچ - تأکید بیش

ــدي، اجتماعی و  ــادي، کالب ــود وضعیت اقتص ــا بهب همراه ب

ــت محیطی یک ناحیه در کنار دو هدف اصلی کارآمدي  زیس

اقتصادي37 و عدالت اجتماعی38؛

- مشارکت چند بخشی با تأکید بر نقش جوامع محلی؛

- معرفی مجدد یک چشم انداز راهبردي دراز مدت ؛

- قبول این احتمال که برنامه هاي اجرایی اولیه باید هم سو با 

تغییر شرایط اقتصادي، اجتماعی، زیست محیطی و مدیریتی، 

جرح و تعدیل یابند؛

ــازمانی و  - قبول منحصر به فرد بودن مکان. چارچوب هاي س

فضایی براي بازآفرینی هم در طی زمان و هم به لحاظ مکانی 

تفاوت می کند؛ 

ــذاري دولتی خصوصی و  ــرمایه گ ــادل و موازنه میان س - تع

داوطلبانه؛

- معرفی ایده جامع تري از پایداري زیست محیطی.

Source: Ozlem Guzey, 2006:29

ــهري فراتر از اهداف، آرمان ها و دستاوردهاي  بازآفرینی ش

ــازي شهري عمل می کند و بر این مسئله دلالت دارد که  نوس

ــائل موجود در شهرها باید در  هر رویکردي در مواجهه با مس

ــاخت ذهنی اهداف  ــدت طولانی تر و به طور راهبردي به س م

بپردازد. 
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اصول و راهبردهاي جدید دهۀ 1990 و اوایل قرن بیست و 

یکم، مشتمل بر موارد ذیل می باشد: 

- تعهد و توجه بیشتر به حفاظت از محیط تاریخی و اذعان به 

اهمیت حفظ ابنیه و فضاهاي اصلی؛

ــر و برنامه هاي تفریحی در  ــتري فرهنگ، هن - محوریت بیش

فرآیند بازآفرینی و نوسازي شهري؛

ــور و ظهور  ــع در انجام ام ــودن جوام ــهیم ب ــه س ــد ب - تأکی

ــور) در زمینۀ رفع  ــر اجتماع» (اجتماع مح رویکرد»مبتنی ب

فرسودگی شهري؛ 

- تأکید بر افزایش اشتغال، کاهش فقر و محرومیت اجتماعی، 

ــی به جاي نوسازي  تأمین امکانات محله و برنامه هاي آموزش

کالبدي صرف؛ 

- وجود تعامل و مشارکت بیشتر میان بازیگران و دستگاه هاي 

ــتلزم دانش،  ــارکتی): «بازآفرینی کارآمد مس ــر(کار مش درگی

مهارت ها و منابع بخش هاي دولتی، خصوصی و جوامع محلی 

ــی مبنی بر انتقاد از دخالت مستقیم دولت در  است». جنبش

امر توسعه و حرکت به سوي حکمروایی خوب؛ 

ــم ترین موفقیت، قبول ضرورت انجام امور مطابق اصول  مه

ــکل  ــت. به طور کلی براي تقویت و ش ــعۀ پایدار بوده اس توس

ــهري و ابتکار عمل هاي بازآفرینی، حمایت  دادن به توسعۀ ش

گسترده اي از اصول توسعۀ پایدار صورت می گیرد. تفکر شهر 

ــرده به عنوان شکل شهري پایدار و راهبردها و برنامه هاي  فش

ــتفادة مجدد از اراضی که قبلاً مورد استفاده قرار  مربوط به اس

ــر اروپا  ــد، به عنوان وظیفۀ اصلی بازآفرینی در سراس گرفته ان

.(Izadi,2006:19) مطرح گردیدند

ــر گرفتن اصول  ــوق و در نظ ــرار دادن تعریف ف ــا مبنا ق ب

ــماره (1) تصویري از  ــکل ش ــهري، ش ــم بر بازآفرینی ش حاک

ــت محیطی  فعل و انفعالات عوامل اقتصادي، اجتماعی و زیس

و کالبدي را در فرآیند بازآفرینی شهري به نمایش می گذارند. 

نمودار مذکور، همچنین بر تنوع مباحثی که بازآفرینی شهري 

ــاره دارد  ــرد و تعدد خروجی هاي مرتبط با آن اش دربرمی گی

.(Roberts,2000:20)

ــت. در  ــهري ماهیتاً فعالیتی مداخله گرانه اس بازآفرینی ش

ــنتی از طرف  ــکال مداخله، بطور س ــیاري از اش حالی که بس

ــه منظور اصلاح  ــوند، ضرورت مداخله ب ــت هدایت می ش دول

ناکامی بازار به طور روز افزونی در بخش هاي دولتی- خصوصی 

ــت. مکتب نظارت و کنترل39 نقش  مورد توافق قرار گرفته اس

ــزایی در یکی از این اقدام ها داشته تا بتواند اهمیت ایجاد  بس

ــوان در درون آن،  ــن کند که بت ــریح و تبیی چارچوبی را تش

اشکال جدیدي از تلاش جمعی را ایجاد کرده و به کار گرفت. 

ــت که به جاي نابودي کنترل و نظارت از  واقعیت امر این اس

ــت، الگوي جدیدي از روابط  ــق کاهش حوزة فعالیت دول طری

اجتماعی، سیاسی و اقتصادي ظهور می کند (پیشین،21). در 

ــاي اقتصادي، اجتماعی و  ــهري، تحلیل ه فرآیند بازآفرینی ش

زیست محیطی صورت می گیرد. در این فرایند، داده ها شامل 

ــاي موجود، در  ــر از قبیل راهبرده ــاي داخلی تغیی محرك ه

ــترس بودن منابع، ترجیحات ساکنین، وضعیت مشارکت،  دس

رهبران و هدایت گران؛ ویژگى هاى خاص منطقۀ شهرى شامل 

ــهرى، ویژگى هاى محله ها، سیاست ها  تحلیل ها در مقیاس ش

ــاص و نیازها و  ــود، اهداف و آرمان هاى خ ــاى موج و برنامه ه

ــات آینده؛ محرك هاي خارجی تغییر مانند: جریان هاي  ملزوم

ــی، راهبردهاي  ــت هاي ملی و فرامل ــاد، سیاس کلان در اقتص

ــور در ابعاد  ــند. خروجی فرایند مذک ــهرهاي رقیب می باش ش

ــت هاي محله اي، توسعۀ  ــامل ابعاد کالبدي، سیاس مختلف ش

اقتصادي، اقدامات زیست محیطی و سیاست محله اي می باشد 

(شکل شماره1). 

نوزایی شهري، شکلی نو از بازآفرینی شهري

میان نظریه هاي مرمتی رایج، نوزایی شهري ازجمله نظریات 

ــون «پایداري»،   ــا تأکید بر مفاهیمی چ ــت که ب متأخري اس

ــاد اختلاط  ــی» و «ایج ــت محل ــردم و حکوم ــارکت م «مش

ــهري را ارائه نموده  ــکلی نو از معاصرسازي ش اجتماعی»، ش

است. 

ــده کلمۀ «Renaissance» است.  واژة نوزایی، فارسی ش

ــه فرهنگ لغات  ــۀ قرن نوزدهم ب ــال هاي اولی این واژه در س

ــی راه یافت و بر خلاف آنچه ممکن است به  فرانسه و انگلیس

ــع تاریخی پس از قرون  ــن خطور کند، براي نامیدن مقط ذه

ــطی که از ایتالیا آغاز شده بود، به مدت بیش از سه قرن،  وس

واژة ایتالیایی، Rinascimento به کار گرفته می شده است 

  .(Pavoni ,1997:4)

ــت که در آن شهر در  طرح عنوان نوزایی، بیانگر دوره اي اس

کالبد و محتواي خود از نو زاده می شود و مفهوم آن با ماهیت 

ــروع  ــت. در عین حال، نوعی آغاز، ش ــی نیز عجین اس نوگرای

دوباره و بازگشت به اصل را نشان می دهد. این اشاره نمایانگر 

ــاختار  ــت و یکم همراه با تغییر و تبدیلی در س آغاز قرن بیس

.(Frampton ,1999 :15)اجتماعی و کالبدي شهر می باشد
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نمودار شماره 1:  فرایند بازآفرینی شهري

 مأخذ:رابرتز،20:2003

ــط ریچارد راجرز  ــال 1997 توس ــن واژه اولین بار در س ای

ــد. در آوریل 1998، نخست وزیر بریتانیا از ریچارد  مطرح ش

ــکیل  ــهري») تش راجرز (معمار بنام و نظریه پرداز»نوزایی ش

ــالۀ این  ــد. نتیجۀ فعالیت یک س ــتار ش یک گروه کار را خواس

ــی است به نام به» سوي نوزایی شهري» که  گروه کار، گزارش

ــنهادهاي آینده نگرایانه را ارائه کرده و  طیف گسترده از پیش

ــابقه را در محیط تصمیم گیري بریتانیا و جهان  تحرکی بی س

ــده است. این گزارش بیش از 100 راهکار در زمینۀ  موجب ش

ــت، تجدید حیات مراکز  ــهري، حمل و نقل، مدیری طراحی ش

ــرمایه گذاري مورد  ــی، مهارت هاي فنی و س تاریخی و قدیم

ــود  ــامل می ش ــنهادي به دولت ش نیاز را به صورت لوایح پیش

ــوزي،8:1380). طی تحقیقات دامنه دار و مفصل این  (فرخ زن

ــتان با  ــهرهاي انگلس ــهري» ش گروه، علل و عوامل «زوال ش

ــهري از جمعیت مترادف شناخته  ــدن هسته هاي ش خالی ش

شد. در این دوره به تدریج واژة «نوزایی شهري» جایگزین دو 

ــازي شهري» و بازآفرینی  عنوان متقدم بر خورد یعنی « نوس

شهري» می شود. از جمله سرفصل هاي مهم نوزایی شهري از 

ــهرگرایی پایدار، توجه به  ــاعۀ ش نظر پیتر هال عبارتند از : اش

ــت محیط طبیعی، حمایت از بخش خدمات، وارد کردن  کیفی

ــاختار بافت قدیمی شهر،  کارکردها و فعالیت هاي جدید در س
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تزریق دوباره یا بازگرداندن مجدد جمعیت به شهرها، بازیافت 

اراضی درون شهري. تعریف دیگري براي نوزایی شهري وجود 

دارد که آن را شکلی تکامل یافته از بازآفرینی شهري می داند 

و هدف دیگري به نام «بازگرداندن جمعیت» یا «باززنده سازي 

ــت  ــده اس ــهرها» به آن اضافه ش محتواي محیط کالبدي ش

.(Neal,2003 :47)

نوزایی شهري بیشتر بر مجموعه اي از» فرآیندهاي» تغییر 

و انطباق دلالت دارد. بر این اساس، نوزایی شهري فراتر از راه 

حل ها و اهداف زیست محیطی و کالبدي دربرگیرندة مباحثی 

از قبیل: محرومیت اجتماعی، تولید ثروت، حکمروایی شهري، 

سلامتی و رفاه، جلوگیري از وقوع جرم، فرصت هاي آموزشی، 

ــت و طراحی مناسب خواهد  آزادي عمل، کیفیت محیط زیس

بود. 

گزارش (گروه کار)  چنین استدلال می کند که تغییر شکل 

نوزایی شهري در اصول ذیل جست و جو می شوند: 

امتیاز طراحی، قدرت اقتصادي، رفاه اجتماعی و حکمروایی 

.(Cowan ,2005:489) خوب

بحث و نتیجه گیري

ــرایط حاکم بر  در پژوهش حاضر، به بازخوانی مفاهیم و ش

ــهري پرداختیم. هر چند در  ــازي و بازآفرینی ش جریان بهس

ــده، به نوعی پاسخ پرسش هاي اصلی  لابلاي مباحث طرح ش

ــن بخش مقاله، بار دیگر  ــت. اما در ای تحقیق ارائه گردیده اس

فرضیه ها و پرسش هاي اصلی پژوهش از نظر گذرانده می شود 

تا بر اساس یافته هاي مقاله، پاسخ هاي آنها در چارچوب بحثی 

کوتاه و ارجاع دهنده به فرایند و محصول پژوهش، داده شود.

پرسش هاي اصلی پژوهش

- مرمت و بهسازي شهري چه خط سیري را براي رسیدن به 

وضعیت کنونی طی نموده است؟

- ویژگی ها و راهبردهاي بازآفرینی شهري چیست؟

فرضیه هاي پژوهش حاضر

ــهري، دوره هایی از تحول و تکامل را  ــازي ش - مرمت و بهس

ــیده  ــر نهاده و امروز به مرتبه اي از حضور خود رس ــت س پش

ــر آن یعنی «نوزایی  ــهري» و رویکرد متأخ که «بازآفرینی ش

شهري» نام نهاده می شود.

ــازي شهري به صورت فعالیتی  - در این دوران، مرمت و بهس

ــاي  ــه در آن جنبه ه ــده ک ــر درآم ــه و همه جانبه نگ یکپارچ

اجتماعی، اقتصادي، زیست محیطی و کالبدي و ایجاد شرایط 

مناسب جهت دست یابی به توسعه هاي همراه با «پایداري» و 

«توسعۀ پایدار» لحاظ گردد.

ــازي و بازآفرینی  ــاي «بهس ــیر تحول رویکرده ــی س بررس

شهري»، ضمن گشودن چشم اندازي به تحولی چند دهه اي در 

برداشت ها و رویکردهایی که در این عرصه وجود داشته است، 

ــازي و بازآفرینی  ــلاً بر این نکته صحه می گذارد که «بهس عم

ــدن به واقعیتی  ــهري»، ضمن پیشروي به سوي تبدیل ش ش

ــته اي کامل از  ــه» و «فراگیر»، بس ــه» و «همه جانب «یکپارچ

ــهري» بوده است  رویکردهاي گوناگون «مرمت و حفاظت ش

ــت چندین دهه، آثار به خدمت گرفته  که هنوز و پس از گذش

شدن هر کدام از رویکردها را در طرح هاى بهسازي و بازآفرینی 

ــهري به وضوح می توان دریافت. باز کردن دامنۀ «مرمت و  ش

بازآفرینی شهري» در قالب رویکردهاي چهارگانۀ «بازسازي»، 

«نوسازي» (شامل»توسعۀ مجدد» و «تجدیدحیات شهري»)، 

«بازآفرینی» و «نوزایی»، نشان دهندة نوعی سیر تکاملی و در 

عین حال تسلط، سنجش و درك صحیح از موقعیت و شرایط 

بکارگیري هر یک از این رویکردهاست. 

ــیر تحول  ــان می دهد س ــت، نش ــر آن چه گذش ــروري ب م

سیاست هاي بهسازي و نوسازي شهري به ویژه از قرن نوزدهم 

ــت سر گذاشته و  تا به امروز، دوره ها و مراحل مختلفی را پش

هر دوره اي رویکرد و نوع نگاه خاصی را بر مبناي شرایط زمانۀ 

خود مد نظر داشته است و دست اندرکاران در هر مقطع زمانی 

ــعی در اصلاح آن داشته  با وقوف بر نقاط ضعف هر رویکرد س

ــتاي تکمیل آن تلاش  و بدون رد کامل رویکرد قبلی، در راس

ــهرها  کرده اند. در واقع توجه به بافت هاي تاریخی و قدیمی ش

ــکل هاي گوناگونی به خود گرفته است.  طی چند دهۀ اخیر ش

این توجه از پرداختن به ویژگی هاي صرفاً کالبدي آغاز شده و 

ــه ابعاد پردامنه تر اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی ارتقاء یافته  ب

است. به طور کلی چند دورة عمده و متفاوت در سیاست هاي 

ــی و مواجهه با بافت هاي تاریخی و قدیمی(به ویژه در  رویاروی

اروپا و امریکا) مشاهده شده است که به ترتیب زمانی عبارتند 

از: بازسازي، باززنده سازي، نوسازي، توسعۀ مجدد و بازآفرینی 

و نوزایی شهري.

ــم میلادي، با  ــم و اوایل قرن نوزده ــط قرن هجده از اواس

ــر حفاظت از  ــاري، ام ــاي مرمت معم ــکل گیري تئوري ه ش

ثروت هاي فرهنگی شکل تازه اي به خود گرفت. در این دوره، 

ــاختمان هاي منفرد با گرایش به «مرمت  حفاظت صرف از س

سبکی رایج»، مورد حمایت قرار گرفت و به عنوان تفکر غالب 

ــا مطرح بود. «جنبش حفاظت مدرن» نیز بر نگهداري  در اروپ

ــل مداخله در این  ــتمر از آثار تاریخی و حداق ــت مس و مراقب

ابنیه تأکید داشت. در نیمۀ اول قرن بیستم، رخداد جنگ هاي 

ــا و پیامدهاي انقلاب  ــتردة ویرانی ه ــازي گس جهانی و بازس

صنعتی، گرایش به توسعه را شدت می بخشید. 

ــط دهۀ 1940 و سراسر دهۀ 1950 که عمدتاً موضوع  اواس

ــازي پس از جنگ در مناطق بمباران شدة شهري مطرح  بازس

بوده، تحت عنوان «عصر بازسازي» قلمداد شده است. دورانی 

ــد اقتصادي»،  که در آن بحث محوري و غالب، تأکید بر «رش

ــازي کالبدي» و «نوسازي شهري»  «برنامه ریزي رفاه»، «بازس
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بوده است. در دهۀ 1960 مشارکت مردم و بخش خصوصی در 

سرمایه گذاري ها دامنۀ فراخ تري یافت و از نقش دولت مرکزي 

کاسته شد. همچنین، ضمن توجه به نوسازي و ارتقاء وضعیت 

ــدي محله ها، احیاء اقتصادي و اجتماعی مورد تأکید قرار  کالب

می گیرد. در واقع موج اول اصالت بخشی به محله هاي شهري 

در این مرحله اتفاق می افتد.

در دهۀ 1970 توجه دست اندرکاران به نوسازي جلب شد. 

ــائل شهري و افت کیفیت در  در واقع، روند رو به افزایش مس

ــت گذاران شهري را  ــهرها، سیاس مناطق مرکزي و قدیمی ش

ــازي و طرح هاي توانمندسازي را  ــت تا برنامه هاي نوس واداش

ــائل فوق به کار گیرند. در دهۀ 80 قدرت  جهت پاسخ به مس

ــارکت بخش خصوصی افزایش  ــی دولت کاهش و مش سیاس

یافت. فعالیت هاي این دهه، تحت عنوان توسعۀ مجدد مطرح 

ــازي، بهسازي و  ــعۀ مجدد، آمیخته اي از نگاه بازس ــد. توس ش

بازآفرینی در مرمت شهري است. 

 از دهۀ 1990 به بعد، مرمت و بهسازي شهري با «نگرش» 

ــی به عنوان رویکرد جدیدي مطرح گردید و مفهومی  بازآفرین

ــع به خود گرفت، به گونه اي که به معناي بهبود وضعیت  جام

ــروم در جنبه هاي  ــی و قدیمی و نواحی مح ــاي تاریخ بافت ه

کالبدي، اقتصادي، اجتماعی، زیست محیطی و فرهنگی است. 

ــت در مقابل  ــی اس ــازي، واکنش این نوع نگاه به مرمت و بهس

ــدن، تغییرات ساختاري  چالش هاي نوظهوري چون جهانی ش

ــد گستردة شهرها که  ــی از رش و عدم تعادل هاي فضایی ناش

ــخ  امکان ایجاد رویکردي جامع، یکپارچه و عمل گرا براي پاس

به مسائل شهري را فراهم آورده است.

ــازي و بازآفرینی شهري به ابزاري براي  ــدن بهس  تبدیل ش

ــعۀ  ــه راهبردهاي «پایداري»، «توس ــاندن ب جامۀ عمل پوش

ــت محیط  ــاء کیفی ــراث»، «ارتق ــت از می ــوازن»، «حفاظ مت

شهري»،»جلوگیري از آسیب هاي اجتماعی» و غیره، آن را به 

سوي تمام ابعاد و مقیاس هاي برنامه ریزي، طراحی و مدیریت 

ــت. این رویکرد در طول  دهۀ 90 و  ــهري هدایت کرده اس ش

حتی اوایل قرن بیست و یکم غلبه داشت، «تأکید بر فرهنگ، 

ــتغال و  ــی»، «تأکید بر افزایش اش ــر و برنامه هاي تفریح هن

کاهش فقر و محرومیت اجتماعی»، «وجود تعامل و مشارکت 

ــتر میان بازیگران و دستگاه هاي درگیر و حرکت به سوي  بیش

ــی به «اصول توسعۀ پایدار»  حکمروایی خوب» و توجه اساس

عمومیت پیدا کرد.

ــرانجام در هزارة سوم، رویکرد نوزایی (رنسانس) شهري   س

ــت کالبدي و  ــین، مرم ــد. در رویکردهاي پیش ــرح گردی مط

ــادي و تا حدودي بهبود و ارتقاء وضعیت اجتماعی  احیاء اقتص

ــهري،  ــهري مد نظر بوده، اما نوزایی ش ــاکنان بافت هاي ش س

متمرکز شدن بر مقوله هاي فرهنگی و هنري، احیاء اقتصادي 

ــرزندگی اجتماعی را مد نظر دارد. در این رویکرد، توجه  و س

به ابعاد فرهنگی و هنري و اصالت بخشی به محله هاى شهري 

غلبه دارد و بعنوان یک ابزار اساسی درکانون سیاست عمومی 

ــات اقتصادي و کالبدي بافت هاي رو به زوال  براي تجدید حی

ــت و یکم تبدیل شده  ــال هاي آغازین قرن بیس شهري در س

است.

ــازي شهري،  ــی، تمایل تدریجی مرمت و بهس در این بررس

ــت نوعی ترکیب  ــهر و اهمی ــه لایه هاي ناپیدا و محتوایی ش ب

«تعاملی» که در آن درجات هم ارزشی از «مرمت و حفاظت» 

ــی – محتوایی»، مورد توجه  ــدي – فضایی» و»اجتماع «کالب

ــن واقعیت که در  ــوف گردید. تأویل ای ــرار می گیرند، مکش ق

ــهري» نیز نمودار  ــهري» و «نوزایی ش ــف «بازآفرینی ش تعری

ــعۀ پایدار»، ویژگی هاي  ــدن ملاحظات «توس است، همراه ش

ــد اجتماعی»  ــات» و ویژگی هاي «الگوي جدی ــر اطلاع «عص

ــد. رویکرد  ــهري» می باش ــازي و بازآفرینی ش با جریان «بهس

ــات اجتماعی،  ــیعی از ملاحظ ــهري، طیف وس ــی ش بازآفرین

ــرد. به دلیل  ــی را دربرمی گی ــی و محیط ــادي، فرهنگ اقتص

ــهري مفاهیم  تعامل مداوم میان این ملاحظات، بازآفرینی ش

ــهري»، «حفاظت از  ــعۀ پایدار ش ــی نظیر «توس و راهکارهای

ــارکت و آموزش» و «گردش گري فرهنگی»را  میراث»، «مش

ــهرها به  ــعه هاي کالبدي ش ــامل می گردد. همچنین، توس ش

ــهري در تضاد  ــور بی رویه با رویکرد بازآفرینی ش بیرون و بط

است. زیرا این رویکرد، در راستاي تقویت سیاست «توسعه از 

درون» و «بازگشت به شهر» قرار دارد.

ــده، باز آفرینی شهري را می توان  با توجه به مطالب ارئه ش

چنین ترسیم کرد:

ــات تعیین  ــی ها و اقدام ــزاري جهت خط مش ــه اب ــه مثاب - ب

ــعۀ  ــهري و توس ــده اي که جهت بهبود وضعیت نواحی ش کنن

ساختارهاي نهادي طراحی می شوند،

ــازي و  ــراي حمایت از آماده س ــادي که ب ــاختارهاي نه -  س

تدارك پیشنهادات خاص ضرورت دارند. 

ــهري با عملکرد  ــر در نظریۀ بازآفرینی ش ــر مهم دیگ - عنص

ــهري به مثابۀ یک کلیت و با عملکرد فرایندهاي  ــتم ش سیس

ــت محیطی که محتواي  ــادي، اجتماعی، کالبدي و زیس اقتص

بازآفرینی شهري را تعیین می کنند، مرتبط است.

چهار عنصر اصلی دخیل در فرآیند هاي تغییر شهري عبارتند 

از:

ــازمان صنعت براي به حداکثر رساندن درآمدها؛  - تجدید س

ــامل دسترسی به زمین و ساختمان ها؛  عامل محدودیت ها ش

عدم جذابیت واقعی نواحی شهري و ترکیب اجتماعی مناطق 

شهري.  

ــت که  ــهري اس - یکپارچگی، عمده ترین ویژگی بازآفرینی ش

ــات ناقص و محدود  ــهري از اقدام ــب تمایز بازآفرینی ش موج

اولیه جهت پیشبرد تغییرات در محیط هاي شهري می گردد.

- آخرین عنصر در بازآفرینی شهري عبارت از آن است که این 

عنصر فرآیندي راهبردي بوده و عاملی براي کنترل تصمیمات 
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از طریق به کارگیري گزینش راهبردي. با درنظرگرفتن دامنۀ 

ــیع موضوعات دخیل در مدیریت تغییر شهري و پذیرش  وس

ــیاري از اقدامات فردي احتمالاً محدود و کوتاه  این امر که بس

ــهري مطابق با  ــد، ضرورت دارد تا بازآفرینی ش مدت می باش

ــود(رابرتز به نقل از  ــردي، عملیاتی ش ــتور کار راهب یک دس

رابسون،22:2000).

ــهري باید نکات  ــل کلام این که در فرایند بازآفرینی ش حاص

ذیل را مد نظر قرار دهیم:

ــودة  ــراي بازآفرینی موفق مناطق فرس ــرط ب 1. یک پیش ش

ــی است.  ــازي رویکردهاي بخش ــهري، ادغام و یکپارچه س ش

ــت در کوتاه مدت به  ــن اس ــی ممک ــه رویکردهاي بخش گرچ

ــکلات حاد کمک کند، با وجود این راه حل هایی  تسکین مش

ــاختار  ــائل اجتماعی، تنها به تغییر س ــه بدون توجه به مس ک

ــودگی  ــوند، به احتمال زیاد موجب فرس فیزیکی منجر می ش

بیشتر می گردند.

ــت هاي ملی مبتنی  ــی در مواردي که برنامه ها و سیاس 2. حت

بر یکپارچه سازي بوده، الزاماً در عمل اجرا نشده است. اجراي 

سیاست هاي یکپارچه چالشی است که فرایند مستمر آموزش 

را در حین اجرا می طلبد.

3. ماهیت یکپارچۀ بازآفرینی شهري را باید با ایجاد نهادهاي 

ــمت ارتقاء کیفیت  ــب براي هدایت فرایند مذکور به س مناس

ــارکت  ــی تقویت کرد. این نهادها خود باید از طریق مش زندگ

سیاسی اداره و هدایت شوند.

ــتراتژیک مهم ترین عوامل  4. هماهنگی، همکاري و توافق اس

ــوده است. مسائل اصلی،  در ارتقاء کیفیت زندگی مناطق فرس

ــاد توافقات  ــارکت دهی اجتماعی و ایج ــازي و مش توانمندس

ــرمایه گذاران و  ــرداران، س ــاکنین، بهره ب ــویه میان س دو س

شهرداري هاست.

5. فرایند بازآفرینی شهري و ارتقاء کیفیت زندگی در مناطق 

ــوده، فرایندي دراز مدت است و نیاز به تفکر استراتژیک  فرس

ــاختار  ــازي س و پایداري دارد. تمرکز کوتاه مدت بر روي بهس

ــادي، اجتماعی و  ــکلات عمیق اقتص ــدي براي حل مش کالب

زیست محیطی کافی نیست. این جاست که بازه زمانی محدود 

برنامه هاي مالی، تداوم فرایند بازآفرینی را محدود می سازد. از 

آن جا که بسیاري از مشکلات باید در سطحی بالاتر از منطقه 

ــی اهمیت فزاینده اي  ــوند، رویکردهاي یکپارچۀ فضای حل ش

می یابند (مولر،31:2003).

ــرد بازآفرینی  ــی در زمینۀ رویک ــع بندي نهای در یک جم

ــیر تکامل  ــی چندین دهه، س ــوان گفت که ط ــهري، می ت ش

بازآفرینی شهري از بازسازي، باززنده سازي، نوسازي و توسعۀ 

ــیده است. به عبارت  ــهري رس مجدد به بازآفرینی و نوزایی ش

ــیر تحول خود، گذاري را از حوزة  ــهري در س دیگر، مرمت ش

ــرف به کالبد به عرصۀ تأکید بر ملاحظات اجتماعی،  توجه ص

ــت. رویکردهاي  ــادي، فرهنگی و هنري تجربه کرده اس اقتص

ــتجوي «تعامل  ــهري در جس ــازي ش ــت و بهس ــر مرم متأخ

ــاي اجتماعی» را  ــوده و «تأکید بر نقش گروه ه ــی» ب اجتماع

ــت هاي نوسازي  ــت. سیاس ــتور کار خود قرار داده اس در دس

ــی و اجتماعی بوده و ابعاد  ــازي فرهنگ همچنین ناظر بر نوس

چندگانه و متنوعی پیدا کرده است. در رویکرد بازآفرینی، در 

ــترش فضاي  ــازي صرف و گس بعد محیطی حرکت از منظرس

سبز بتدریج به سمت افزایش توجه به رویکرد گسترده تري از 

پایداري محیط و لحاظ کردن ابعاد توسعۀ پایدار رسیده است. 

ــا نیز به صورت حرکت  ــن که راهبرد اصلی و جهت گیري ه ای

ــوي شکل جامع تري از سیاست گذاري و اعمال تمرکز بر  به س

روي راه حل هاي یکپارچه بوده است. 

ــد، نقطه اي که امروز پژوهش حاضر بر آن تکیه  بنظر می آی

ــۀ چندین دهۀ «مرمت  ــت، نقطۀ عطفی در تاریخچ کرده اس

ــادل»، «تعامل»،  ــه در آن «تع ــت ک ــهري» اس و حفاظت ش

ــد. البته  ــابقه اي خودنمایی می کن ــی س ــري» ب «یکپارچه نگ

ــۀ پشتیبانی  نمی توان این دوره را «دورة تکامل مطلق» اندیش

کنندة جریان «مرمت و حفاظت شهري» محسوب داشت، اما 

ــمرده آن را به مقطعی ممتاز و متمایز  همین ویژگی هاي برش

در طول این تاریخچه بدل می کند. 

ــل شهروندان و  ــه در تجدید نس ــهري» ریش «بازآفرینی ش

ــده و بتدریج در  ــه اي جدید همراهی ش ــوي جامع حرکت بس

مقابل روایت هاي پیش از خود  قرار گرفته و واجد معنایی مثبت 

گردیده است. در رویکرد بازآفرینی، غلبه با «فرهنگ گرایی»، 

«نگرش تعاملی»، «توجه به محیط زیست»، «پاسخ به پدیدة 

ــدن و تجدید ساختار کالبدي -  صنعت زدایی»، «خدماتی ش

کارکردي» و «تأکید بر توسعه از درون» می باشد.

پیشنهادهایی براي پژوهش در زمینۀ مورد بحث

ــبتاً  ــودن مبحثی نس ــش حاضر مجالی بود براي گش پژوه

ــوط در زمینۀ مرمت و بازآفرینی شهري و در حد توان و  مبس

ــد، برخی از ابعاد این واقعیت  ــا جایی که در این مقال بگنج ت

ــترده، را دربرگرفته است. در عین حال، ادامۀ پژوهش در  گس

این باره را به فرصتی دیگر و یا سپردن به سایر محققان موکول 

ــوان آخرین بخش از نتیجه گیري پایانی این  می نماییم. به عن

ــی  ــت بطور خلاصه، به عرصه هاي پژوهش ــش، لازم اس پژوه

دیگري در این زمینه اشاره شود. پیشنهاد سرفصل هایی براي 

ادامۀ پژوهش، جزئی از سرشت کار تحقیق و یادآور این نکته 

ــوب محدودیت هایی گرفتار  ــش در چارچ ــت که هر پژوه اس

ــی، همانند آنچه دربارة «مرمت و  ــت که در هر مقطع زمان اس

ــهري» نیز بیان گردید، جزئی از تمامیت موضوع  بازآفرینی ش

ــه همین دلیل در جریان تحقیق  ــش را دربرمی گیرد و ب پژوه

ــدنی همواره ادامه خواهد  به صورت جریانی مداوم و تمام نش

داشت. 

ــرفصل هایی براي پژوهش، به صورت عناوین  ــنهاد س پیش

کلی در قالب فهرست زیر قابل طرح می باشد:
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ــی و محلی  ــن چارچوبی جهت «بوم ــراي تدوی ــش ب - پژوه

نمودن» دستاوردها و تجارب «مرمت و بازآفرینی شهري»؛

ــازو کارهاي مالی، اجرایی و  ــق و مطالعه در زمینۀ س - تحقی

مدیریتی «بازآفرینی شهري»؛

ــیوه هاي جلب همکاري و مشارکت  ــی راهکارها و ش - بررس

شهروندان در امر «مرمت و بازآفرینی شهري»؛

ــار تاریخی و  ــگ» و «آث ــۀ نقش «فرهن ــش در زمین - پژوه

ــردم»، در  ــات فراغت م ــه گذران اوق ــی» و «توجه ب فرهنگ

«مرمت و بازآفرینی شهري»؛

ــهري» و «پایداري  ــعۀ پایدار ش ــن ارتباط میان «توس - تبیی

شهري» و «بازآفرینی شهري».

 تشکر و قدردانی

از مساعدت هاي معاونت محترم پژوهش و فناوري دانشگاه 

ــکر و  ــق را فراهم آوردند، تش ــه امکانات این تحقی ــران ک ته

قدردانی می گردد.
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